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Úvodní slovo

Milí čtenáři podzimní Zdislavy,

dostáváte do rukou číslo, které zachycuje události v lito- 
měřické diecézi během dvou prázdninových měsíců  
a necelých dvou měsíců začátku školního roku 2022/2023.  
Samozřejmě nelze zachytit všechno, co se v diecézi událo, 
protože toho bylo mnoho. K největším událostem patřila 
určitě svatováclavská pouť do Říma, které se zúčastnila 
kromě litoměřického biskupa Mons. Jana Baxanta i část 
diecézní kurie spolu s členy cvikovské farní kolatury, 
kterou vedl J.M. can. Rudolf Repka, a také zástupci far-
nosti Jablonné v Podještědí spolu se svým farářem, do-
minikánem P. Pavlem Mayerem. Při generální audienci 
mohl pak pan biskup předat Svatému otci Františkovi dar 
našich diecézních sklářů, připomínající národního světce  
sv. Václava, a křišťálovou plaketu z Kunratic u Cvikova, 
kterou vyrobil sklář Jiří Pačinek. Nelze pominout ani další dary pro naše zastoupení 
u Svatého stolce. Vrcholem svatováclavské slavnosti v Římě byla pak mše svatá ve 
svatopetrské bazilice, které předsedal litoměřický biskup a jíž se účastnili členové 
diplomatického sboru a ministr kultury České republiky. U příležitosti českého 
předsednictví v Radě Evropské unie proběhl v lateránské bazilice sv. Jana koncert  
k svatoludmilskému výročí. Jednalo se o oratorium Nádech věčnosti, k němuž 
hudbu složil a sám ho dirigoval Jan Zástěra, který také působí v litoměřické diecézi. 
Fotografie z těchto událostí přináší časopis Zdislava na svých stránkách. 
Z mnoha letních poutí nelze zapomenout na Pěší pouť mládeže litoměřické diecéze, 
ale i lokální pouti, které přinášejí radost farníkům i všem, kdo se jich zúčastní. Někte-
ré si lze připomenout na dvoustraně Zprávy z diecéze či na stránce Poutní slavnosti.
Římskokatolická mládež z České republiky se letos sešla na Celostátním setkání mlá-
deže v Hradci Králové v první polovině srpna, a nemohli chybět ani zástupci diecéze, 
jejíž patronkou je svatá Zdislava.
Nezapomněli jsme, díky našemu archiváři Mgr. Martinu Barusovi, zavzpomínat na ka-
novníka Josefa Hendricha, jehož stoleté výročí narození si letos připomínáme. Přes 
„mlhu“ komunistického totalitního období se autor pokusil nestranně a nezkresleně 
popsat jeho osobnost, která vedla diecézi v dobách, které byly extrémně náročné. Dnes 
se na ony události  díváme s odstupem, nicméně kdo v tomto období žil, ví, jaké to bylo.
Díky R.D. Jiřímu Voleskému můžeme opět, v rubrice Biblické příběhy, poodhalit ta-
jemství apoštolského vyznání víry a v kalendáriu si připomenout zajímavé momenty, 
které utvářely historii litoměřické diecéze.
Do minulého čísla se kvůli termínu uzávěrky již nepodařilo zařadit první svaté 
přijímání v Lounech a také v Jeníkově, v tomto poprázdninovém čísle si ho však 
můžeme připomenout.
Někdy se může zdát, že se v diecézním časopise nevěnuje pozornost nejstarší generaci, 
ale pro ně je připravena dvoustránka Diecézní charity Litoměřice. Je to zvláště vzpo-
mínka na předávku flotily elektromobilů, které budou sloužit litoměřické Charitě, aby se 
mohli ti, kteří se starají o staré a nemocné, k nim včas dopravit. Mostecká Charita osla-
vila 22 let trvání a při vlastní oslavě nezapomněla ani výročí 100 let Charity v naší zemi.
Po dlouhém časovém období se konal Kněžský den, který projednával často diskuto-
vané ekonomické otázky diecéze a pro který pan biskup připravil promluvu, jejíž text 
je v tomto čísle také k dispozici. 
Po přestálém období pandemie se opět probouzí život, probíhají biřmování, obnovila 
se výuka náboženství a také se otevřely diecézní školy i gymnázia. Do varnsdorf-
ského gymnázia a Schrödingerova institutu, který oslavil 10. výročí, přicestoval do 
Šluknovského výběžku zástupce Svatého otce chargé d’affaires Mons. Giuseppe Sil-
vestrini, aby se k této oslavě připojil. 
Toto číslo Zdislavy vychází v čase, kdy se připravujeme na „dušičkové období“  
a budeme myslet na ty, kteří zde byli před námi a jsou dnes odkázáni na naši modlitbu. 
Nepromarněme tedy čas, kdy se můžeme za naše věrné zemřelé přimlouvat, protože 
jak dobře z katechismu víme, budou se zase oni, až budou v nebi, přimlouvat za nás. 
Za redakci časopisu Zdislava vám ze srdce přeji pokojný čas ve spojení s naším Pánem.

Mons. Martin Davídek, generální vikář
 

Dožínková žehnací modlitba

Všemohoucí dobrý Bože,
Ty dáváš příznivé počasí a zavlažuješ zemi,
aby mohla vydat své plody.
Přijmi náš dík za to, co jsme sklidili a dej,
ať se z letošní úrody nasytí také ti,
kdo dosud trpí hladem, 
aby i oni mohli chválit tvé jméno.
Přijmi tyto prvotiny z úrody,
které jsou pro nás znamením 
tvého požehnání,
tvé dobroty a lásky k nám...

Bazilika Panny Marie Bolestné v Bohosudově 
Foto: Irena Breuová
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V neděli 24. července 2022 v poledne se 
konala v kostele Nejsvětější Trojice v Za-
hořanech pouť s litoměřickým biskupem 
Mons. Janem Baxantem. Zahořanský 
kostel je barokní sakrální stavba na vy-
výšenině nedaleko Křešic u Litoměřic. 
Místní duchovní správce R.D. Jaroslav 
Stříž z důvodu rekonstrukce přesunul 
pouť až na letní čas. Pravidelné boho-
služby se konaly v zahořanském kostele 
naposledy ve 30. letech 20. století a poté 
z důvodu narušené statiky se již tento 
kostel, obklopený hřbitovem, používal 
jen zřídka. Naposledy sloužil R.D. Jaro-
slav Stříž mši svatou v Zahořanech na 
slavnost Nejsvětější Trojice v roce 1990, 
a to ještě jen před kostelem, protože 
interiér kostela byl zdevastován. Před 
několika lety začal být zahořanský kostel 
postupně opravován a v letošním roce 
se podařilo, že v něm mohla být slouže-
na mše svatá.

Na letošní pouť přijeli poutníci nejen  
z naší země, ale i ze Slovenska, a zú-
častnila se jí i skupinka Ukrajinců z Pra-
hy. Slavnost začala průvodem z návsi 
ke kostelu provázena dechovkou, která 
pak hrála i při mši svaté. S litoměřickým 
biskupem Mons. Janem Baxantem kon-
celebroval generální vikář Mons. Martin 
Davídek, R.D. Jaroslav Stříž a R.D. Volo- 
dymyr Kotsenko z pražské řeckokato-
lické farnosti. Na začátku bohoslužby 
pronesla Ing. arch. Karolína Štědrá, 
členka Spolu Pro Zahořany řeč, při níž 
poděkovala všem, kteří se zasloužili  
o současnou obnovu tohoto chrámu. 
Byly mezi nimi nejen instituce, ale i mno-
hé soukromé osoby, které přispěly neza-
nedbatelnými částkami k obnově tohoto 
chrámu. Při mši svaté pak zazněly mj.  
i slovenské a ukrajinské písně. Po skon-
čení bohoslužby nesměly chybět poutní 
koláče a setkání pokračovalo až do 
odpoledních hodin. Kéž se dál daří při 
obnově tohoto chrámu postaveného 
ke cti Nejsvětější Trojice, který tvoří 
významnou krajinnou dominantu viditel-
nou i těm, kdo se plaví po blízkém Labi.

redakce
Foto: Martin Davídek

Při Kněžském dni ve čtvrtek 6. října 2022 v kapli Nejsvětějšího srdce Páně v Diecézním domě 
kardinála Trochty pronesl litoměřický biskup Mons. Jan Baxant následující duchovní slovo: 

Promluva litoměřického biskupa při Kněžském dni 

vání: koho skutečně sledujeme? Co je 
předmětem našeho zájmu? Sledovat se 
může kdokoliv, zajímat se i zasvěcený 
člověk může o ledacos, i velice nízké 
hodnoty, peníze nevyjímaje. 
Bylo řečeno, že Ježíš svým blízkým žá-
kům věnoval mimořádnou pozornost. 
Když věnoval, pak daroval. Učedníci 
se mohli těšit z tohoto Kristova věna, 
radovat, že jsou obdarovanými by-
tostmi. A to všechno bylo mimořádné, 
nikoliv obyčejné a všední. Neobyčejné 
a nevšední! Drazí bratři, to všechno se 
týká i nás všech, bez výjimky. Jsme 
sice též žáky a učedníky, ale oproti 
těm současníkům Ježíšovým máme už 
něco navíc. Poslání jsme už dostali. 
Máme pastorační zkušenosti, ty oni 

ještě neměli. Jsme vybaveni mohutnou 
zásobou našich tolika předchůdců ve 
službě.

 2/ Ježíšova misie:
Hned zprvu je třeba zdůraznit, že misie 
Kristova je obousměrná. To znamená, 
že učedníci a pastorační praxi konající 
žáci bývali posláni na cesty misií, ale 
tak, aby se zase ke svému Mistru vra-
celi. Však víme, co Mu vyprávěli, když 
získávali na těchto misijních cestách 
první evangelizační zkušenosti: podro-
bovali se jim zlí duchové, první misijní 
kroky se jim dařily, ale museli být Je-
žíšem poučeni, že důležité je radovat 
se z toho, že jejich jména jsou zapsána  
v nebi. Až později se z nejbližších Kris-
tových učedníků stali skuteční apošto-
lové, když je i tak sám Ježíš pojmeno-
val, pak se jejich dospělost v misijní  
službě nemohla projevovat tím, že 
by pak došlo už jen k misii jedno- 
směrné. Vracet se ke Kristu jako zdroji 
života, utěšovat se jeho slovem, tiše 
prodlévat v jeho přítomnosti, sytit 
se jeho pokrmem bylo každodenním 
programem tehdejších apoštolských  
misionářů, a je i každodenním progra-
mem misionářů současných, tedy nás 
samých. Výbava Ježíšových misionářů 
byla jednoduchá a skromná. Ve skuteč-
nosti měli jen to, co se do opasků vešlo. 
A co se tam, prosím, vejde? Téměř 
nic. O váčcích na mince, zavěšených 
na opascích, či skrytých pod rouchy 
tehdejšího oblečení, se v evangeliích 
nemluví vůbec. Ne, že by nebyly třeba, 
ale vždycky hrozí jedno nebezpečí: za-
slepí zrak, obtíží srdce. Ježíš nevysílá 
ani dnes do světa své misionáře jako 

Pouť s litoměřickým biskupem v Zahořanechbezdomovce a příživníky, ale vysílá 
takové lidi, kteří neztrácejí jistotu, že je 
o ně postaráno, a to božsky. Jestliže na-
stane při výkonu jejich apoštolské služ-
by nouze, dostanou-li se do úzkých, 
pak sami získávají důkaz o tom, že ne-
získávali nic pro sebe, že jejich misijní 
služba byla nezištná. Mohli dávat a jis-
tě dávali příklad druhým, že následovat 
Krista znamená Jím bohatnout.

 3/ Ježíšův klíč výběru:
Rád v této souvislosti připomínám, že 
existovali mnozí, kteří by také chtěli 
být Kristovými apoštoly a misionáři. 
Nebyli však vybráni. Ježíš vybral ty, 
které vybrat chtěl a my s odvážností  
i opovážlivou smělostí dodáváme: a jak 
dopadli? Nespletl se při svém výběru? 
Proč si nevybral například sv. Jana Křti-
tele? Tyto otázky možná provázejí i vás, 
bratři. Před lety v pražském semináři  
i později jsem mnohdy přemýšlel o osu-
du těch, kteří se hlásili k apoštolské prá-
ci, ale bylo zřejmé, že Ježíšův klíč by se 
nedal použít. A naopak ti, kteří se službě 
vzdalovali, by Kristovou klíčovou dír-
kou s velkou pravděpodobností prošli, 
domníval jsem se. Co tedy hraje zásadní 
roli ve věcech misijního šíření Ježíšova 
evangelia, resp. v dostatečném počtu 
těch, kteří by byli v takové dispozici, že 
by byli Kristovým klíčem vybráni? Bra-
tři, nerozhlížejme se příliš, podívejme 
se sami na sebe. Proč jsme byli vybráni 
my? Nebylo tomu právě proto, že do-
posud odpověď neznáme, a to ne proto, 
že jsme ve svém povolání nejistí, ale 
proto, že je pro nás Kristova volba stále 
tajemstvím? Nejsme vševědy. Nevíme 
všechno, ale to nás nemusí drtit. Víme 
však, že Kristu jsme zavázáni vděčností 
a oddaným srdcem. Když Ježíš mluvil 
o svém odchodu k Otci, zmiňoval se  
o množství příbytků, připravených pro 
každého z nás. Nemůže tomu být i tak, 
že k našemu osobnímu kříži nám byl po-
skytnut i onen klíč od našeho nebeského 
příbytku, který nejprve použil sám Ježíš, 
když nás povolával a své srdce jako stud-
nici milosrdenství pro nás otevíral?                               
                                                 Váš + Jan  
               Foto: Dominik Faustus a Martin Davídek Pr
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Drazí bratři a otcové, kněží a jáhnové,
našemu dobrému Pánu Bohu se zalíbilo 
být, žít s námi lidmi. Vycházíme-li ze 
sdělení evangelií, pak mimořádnou po-
zornost nepochybně věnoval a projevo-
val svým apoštolům, budoucím svým 
spolupracovníkům a pokračovatelům 
v křesťanské misii v celém světě. Jak 
vůbec ona Ježíšova pozornost vypadá? 
A jakou podobu misie si Ježíš předsta-
voval? Podle jakého klíče si Kristus své 
spolupracovníky vybíral? Pokusím se 
Vám tímto duchovním slovem nastínit 
to, o čem denně přemýšlím, když Vám 
vždy nad ránem žehnám.

 1/ Ježíšova pozornost:
Těžko bychom si mohli představit, že 
by Mistr Ježíš své budoucí pokračova-
tele, zprvu však žáky a učedníky, hýč-
kal. On totiž neoplýval přecitlivělou 
a přemrštěnou péčí. Jeho žáci nebyli 
rozmazlenými dětinskými bytostmi. 
Přesto museli vycítit jedno: má nás 
rád. Mít rád znamená projevovat zá-
jem taktně, citlivě a důsledně. Chvil-
kové vzplanutí dobráctví nemá místo  
v takových vztazích, kde jeden si váží 
druhého a respektuje ho, kde panu-
je důvěra. Kristus své žáky pozoro-
val, nikoliv po nich slídil. Sledoval je,  
a to je něco zcela jiného než slídění, 
možná i zpovzdálí, vnímal je v bezpro-
střední blízkosti důvěrných rozhovorů. 
Šlo mu o to, aby duchovní formace 
nebyla ani deformací, ani reformací, 
ani náboženským drilem, ale růstem, 
pokrokem v dokonalosti, ryzosti cha-
rakteru zasvěceného, vyvoleného člo-
věka k Božím věcem. Pokud se citlivý  
a vpravdě pozorný Ježíšův pohled se-
tkal s odezvou, pak ze strany pozoro-
vaného muselo nutně dojít ke zpětné 
vazbě. V upřímnosti pastorační služby 
nebylo možné uniknout Kristovu zá-
jmu. Každý učedník věděl, že vytrvat 
ve službě svého Pána znamená du-
chovně bdít, tedy pečlivě pozorovat 
svého Mistra a pohotově s největší 
rychlostí prozřít, pročistit svůj zrak  
a vrátit se do Mistrových stop, když by 
náhodou došlo ke klopýtnutí nebo by 
se žák vzhlédl v mistru jiném. Je nasna-
dě exerciční otázka po našem pozoro- 
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Svatováclavské oslavy začaly ve 
středu 28. září 2022 v Římě účas-
tí českých poutníků na generální 
audienci s papežem Františkem. 
Svatému otci přivezli dar od 
českých sklářů, který připomíná  
sv. Václava, patrona české země. 
Po audienci mu ho spolu s dal-
šími dary předal litoměřický bis-
kup Mons. Jan Baxant. Oslavy  
sv. Václava pořádají Češi v Římě 
každoročně, ty letošní jsou spo-
jené s českým předsednictvím  
v Radě Evropské unie.

Papež František obdržel z rukou 
litoměřického biskupa křišťálo-
vou plaketu, vytvořenou sklářem 
z Kunratic u Cvikova Jiřím Pačin-
kem. Plaketa obsahuje úlomky 
zlaté slídy a je dekorována ryti-
nou svatého Václava v podání 
uměleckého rytce Arna Čančíka 
a gravíra Tomáše Zimla. Nese ná-
pis: Svatý Václave, vévodo české 
země, nedej zahynouti nám, ni 
budoucím, a také znak Diecéze 
litoměřické s podpisem pana bis-
kupa Jana Baxanta. 

Oficiální dar - Křišťálovou přilbu 
Svatého Václava - předali v úte- 
rý 27. září kunratičtí skláři s P. Ru-
dolfem Repkou na velvyslanec-
tví České republiky ve Vatikánu  

Jeho Excelenci panu Václavu Kola-
jovi. Přilba je zdobena technikou 
pískování a rytiny a jsou na ní 
vyobrazeny původní motivy sva-
továclavské zbroje.

Ve středu 28. září od 15 hodin 
sloužil litoměřický biskup Mons. 
Jan Baxant v bazilice sv. Petra ve 
Vatikánu mši svatou ze slavnosti 
sv. Václava za hudebního dopro-
vodu, složeného ze Severočeské 
filharmonie Teplice a Kühnova 
smíšeného sboru pod taktovkou 
skladatele a dirigenta Jana Zástěry. 

Mše svatá byla zakončena u oltá- 
ře sv. Václava, kde pronesl lito- 
měřický biskup modlitbu za  
český národ a poté zazněla čes-
ká státní hymna a svatováclavský 
chorál. Liturgie se zúčastnil také 
diplomatický sbor s velvyslancem  
u Svatého stolce Václavem Kola-
jou. Přítomen byl rovněž ministr 
kultury České republiky Martin 
Baxa s doprovodem.

sv
at

ov
ác

la
vs

ká
 P

ou
ť 

D
o 

ří
m

a Homilie Mons. Jana Baxan-
ta při mši svaté ve středu  
28. září v bazilice sv. Petra 
ve Vatikánu

1. čtení: Mdr 6,9-21
Čtení z knihy Moudrosti
Vládcové, k vám se obracejí má 
slova, abyste se naučili moudrosti 
a neklesli. Ti totiž, kdo svatě stře-
ží svaté příkazy, budou uznáni za 
svaté, ti, kdo jsou o nich poučeni, 
najdou ospravedlnění. Buďte tedy 
žádostiví mých slov, mějte po nich 
touhu, a poučí vás. Moudrost září 
a nevadne, snadno ji vidí ti, kdo 
ji milují, dává se nalézt těmi, kdo 
ji hledají. Předchází ty, kdo po ní 
touží, a ukazuje se jim první. Ne-
unaví se, kdo k ní časně přichází, 
najde ji, jak mu sedí u dveří. Myslet 
totiž na ni, je svrchovaná prozíra-
vost, kdo kvůli ní bdí, brzy je bez 
starosti. Vždyť sama obchází a hle-
dá ty, kdo jsou jí hodni, na cestách 
se jim ukazuje s přízní a při každé 
myšlence jim vychází vstříc. Neboť 
její začátek je zcela upřímná touha 
poučit se, chtít se poučit je láska 
(k ní), láska (k ní) je zachovávat její 
přikázání, dbát o přikázání je zajis-
tit si nesmrtelnost, nesmrtelnost 
pak dává místo u Boha. A tak tou-
ha po moudrosti přivádí ke kra-
lování. Vládcové lidí, když se tedy 
těšíte z trůnů a žezel, ctěte moud-
rost, abyste kralovali navěky.

2. čtení: 1 Petr 1,3-6;2,21b-24
Čtení z prvního listu svatého 
apoštola Petra
Veleben buď Bůh a Otec Pána 
našeho Ježíše Krista, neboť nám 
ze svého velikého milosrdenství 
dal vzkříšením Ježíše Krista nově 
se narodit k živé naději. Dědictví 
nehynoucí, neposkvrněné a ne-
vadnoucí je připraveno pro vás  
v nebesích a Boží moc vás skr-
ze víru střeží ke spasení, které 
bude odhaleno v posledním čase.  
Z toho se radujte, i když snad máte 
ještě nakrátko projít zármutkem 
rozmanitých zkoušek, vždyť i Kris-
tus trpěl za vás a zanechal vám tak 
příklad, abyste šli v jeho šlépějích. 
On ‚hříchu neučinil a v jeho ústech 
nebyla nalezena lest‘. Když mu 
spílali, neodplácel spíláním; když 
trpěl, nehrozil, ale vkládal vše do 
rukou toho, jenž soudí spravedlivě. 
On ‚na svém těle vzal naše hříchy‘ 
na kříž, abychom zemřeli hříchům 
a byli živi spravedlnosti.

Evangelium: Mt 16,24-27
Slova svatého evangelia podle 
Matouše
Tehdy řekl Ježíš svým učedníkům: 
„Kdo chce jít za mnou, zapři sám 
sebe, vezmi svůj kříž a následuj 
mne. Neboť kdo by chtěl zachrá-
nit svůj život, ten o něj přijde; kdo 
však ztratí svůj život pro mne, na-
lezne jej. Jaký prospěch bude mít 
člověk, získá-li celý svět, ale svůj 
život ztratí? A zač získá člověk 
svůj život zpět? Syn člověka přijde  
v slávě svého Otce se svými svatý-
mi anděly, a tehdy odplatí každé-
mu podle jeho jednání.

Bratři a sestry,
při četbě biblického úryvku ze 
starozákonní knihy Moudrosti si 
nepochybně vzpomeneme na krá-
le Šalomouna, aniž bychom snad 
chtěli obejít dědice české země 
sv. Václava. Jestliže se moudrost 
stává velice cenným zbožím v sou-
časném světě, pak tomu nebylo 
ani jinak jindy, v jiných, pro naši 
českou zem, ale i pro země jiné, 
a i pro svět nábožensky aktivní, 
včetně světa církevního. Nikdy, ani 
v historicky významných dobách 
nebylo lidské moudrosti mezi 
námi lidmi nadbytek. Boží moud-
rosti však bylo a je vždy nadmíru. 
Jen ji objevit, přilnout k ní a žít po-
dle ní a s ní. Šalomoun si přeje být 
tak moudrým, a dostává vynikající 
možnost výběru přímo od Hospo-
dina, aby měl moudré srdce. Totiž 
srdce vnímavé, čisté, naslouchající 
a otevřené. Moudrým člověkem je 
potom každý, kdo usiluje o moud-
rost takovéhoto „šalomounova“ 
srdce. Svatý Václav na úsvitu čes-
kého křesťanství toho mnoho  
o čerstvém křesťanském životním 
stylu vědět pochopitelně nemohl. 
To, co mu s citlivostí a jemností 
babičky předala sv. Ludmila, moh-

lo docela klidně být právě toto, 
ono šalomounovské vnímání stavu 
věcí a dobových okolností srdcem, 
dobrým a pokojným. Jak by nám 
toho bylo všem zapotřebí! Vždyť 
moudrost není a nebývá vyhraze-
na jen vyšším vrstvám šlechtické 
společnosti vladařů, ale je trvalou 
nabídkou všem ušlechtilým lidem. 

Druhé biblické čtení z 1. listu sva-
tého apoštola Petra nám nabízí 
tři skvělé myšlenky k úvaze, resp. 
k meditaci a modlitbě, následně 
pak k činu. Jsme zaprvé ubezpe-
čeni, že dědictví nehynoucí, trvalé  
a čisté, tj. neposkvrněné, je pro nás 
připraveno v nebi. Ano, můžeme 
počítat s touto útěchyplnou per-
spektivou. Kdyby o ní sv. Václav 
neuvažoval, nemohl by padnout 
na zem jako krvavá mučednická 
oběť bratrovraždy. Třeba by se 
ubránil a naopak, srazil by k zemi 
Boleslava. Avšak stalo se to, co 
se stalo. Druhá myšlenka či upo-
zornění spočívá v realitě zkoušek, 
zármutků a utrpení, která každý 
následovník Ježíše Krista má vzít 
v úvahu, když to myslí s křesťan-
stvím vážně. Jdeme-li v Kristových 
šlépějích, pak nám on sám dává 
v následování příklad. Chtěl-li  
sv. Václav v počátcích křesťanství 
v naší české zemi prosadit Kristovy 
zásady, nemohl si dovolit i nebý-
valou krutost krvavého svědectví 
odmítnout. Pokud by odmítl, pří-
klad druhým, svým současníkům 
a potažmo nám všem, by nedal.  
A Krista by nenásledoval. Třetí, ve-
lice důležitý podnět k zamyšlení 
je tento: spílání, pomstychtivost, 
odplácení zlo zlem jsou ty projevy 
v emotivně napjatých životních si-
tuacích člověka, ve kterých se zře-
telně ukáže, kdo je co zač. Svatého 
Václava velmi často posunujeme 
jen do role vládce a chceme ho 
vidět v čele tvůrců sice státotvor-

ných kulturních kořenů naší české 
budoucnosti, ale přece jen ve sféře 
civilní a světské. On se neměl stát 
jen zdatnou vůdčí osobností čes-
kého národa, ocitajícího se ještě 
jakoby v kolébce novorozeněte 
v tehdejším evropském měřítku. 
V rozhodujících okamžicích, tedy 
těsně před svou mučednickou 
smrtí, je svatý Václav odolnou  
a vyzrálou osobností křesťanské-
ho života, umírající hříchům, když 
je Ježíš přibil na kříž. Je prost touhy 
po pomstě a odplatě. Jeho slovo 
rovné testamentu: „Bůh ti odpusť, 
bratře!“ razilo a dosud razí čistou 
cestu ryzího křesťanství, skutečné-
ho následování Krista, v časech tak 
historicky zásadních tehdy i teď. 

V Matoušově evangelním úryvku 
se nám připomíná základní kámen 
pro budování našeho vztahu ke 
Kristu: „Kdo chce jít za mnou, zapři 
sám sebe, vezmi svůj kříž a násle-
duj mne.“ Nemám jiné vysvětlení 
pro chování svatého Václava, než 
že vliv vynikající křesťanské formá-
torky a vychovatelky sv. Ludmily 
pronikl do hloubi jeho duše. Nee-
xistuje chození za Ježíšem z donu-
cení, nelze obejít disciplínu a du-
chovní kázeň, která se od Kristova 
následovníka žádá, neposkytuje se 
volba křížů, neboť každý má ten 
svůj jemu odpovídající a pro jeho 
nesení od Boha dostávající po-
moc. Při následování se opravdu 
sleduje ten, který jde před námi. 
Nechodíme si tak, jak bychom 
sami chtěli. Směr cesty udává On. 
Shrnuto do krátkého povzbuzení 
a poučení: za Kristem jde jen ten, 
kdo chce jít bez nátlaku v naprosté 
svobodě. Může jít ten, kdo je vy-
zván, kdo má sama sebe pod kon-
trolou a neleká se svého vlastního 
břemene kříže. S ním s jistotou do-
razí toho nejúžasnějšího cíle, totiž 
nebeského prostředí Otcovy slávy. 

svatováclavská Pouť Do říma  
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Bazilika sv. Petra ve Vatikánu
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Ve čtvrtek 29. září 2022 od 19.30  
hodin se v bazilice na Lateránu  
v Římě konal slavnostní koncert  
u příležitosti českého předsednic-
tví v Radě Evropské unie. V hlav-
ní roli oratoria Nádech věčnosti 
účinkovala pěvkyně Soňa Červená. 
Hudbu složil k svatoludmilskému 
výročí Jan Zástěra, který také sám 
dirigoval. Záštitu nad tímto večer-
ním koncertem převzali předseda 
vlády České republiky Petr Fiala 
a pražský arcibiskup Mons. Jan 
Graubner. Koncertu se zúčastnili 
také poutníci z litoměřické diecé-
ze v čele s litoměřickým biskupem 
Mons. Janem Baxantem.

Během pobytu v Římě si poutníci 
mohli prohlédnout různé sakrál-
ní a památné objekty, které se 
nacházejí, jak ve Vatikánu, tak  
i v dalších částech Říma. Kromě 
baziliky sv. Petra, v níž se usku-
tečnila mše svatá u příležitosti 
svátku sv. Václava, a lateránské 
baziliky, kde se konal slavnostní 
koncert, k nim patřila např. bazili-
ka Santa Maria Maggiore, bazilika  
Santa Prassede, bazilika Santa  
Maria in Aracoeli, bazilika San-
ta Croce in Gerusalemme, kostel 
Santa María in Cosmedin, Baptis-
terium v Lateránu, popř. známé 
římské fontány, Andělský hrad, 
Španělské schody, Pantheon či 
Coloseum. 

  redakce
Foto: Dominik Faustus, Milena Davídková, 

Martin Davídek, Radim Burian

Generální audience 
na Svatopetrském náměstí

Poutnické fotostřípky

Svatováclavská mše svatá 
v bazilice sv. Petra ve Vatikánu

Slavnostní koncert 
v lateránské bazilice 
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Poutníci z litoměřické diecéze společně navštívili baziliku Santa Maria in Aracoeli

„Ústa pravdy“ u kostela Santa Maria in Cosmedin

Baptisterium na Lateránu

Část sloupu v bazilice Santa Prassede, 
u něhož měl být bičován Ježíš, a který 
přivezla ve 4. století z Jeruzaléma svatá 
Helena, matka císaře Konstantina

Otce biskupa jistili bdělí „bodyguardi“ :-)

Bazilika Svatého Kříže v Jeruzalémě (Santa Croce in 
Gerusalemme) v sobě ukrývá ostatky Kristova kříže, 
nalezené svatou Helenou v Jeruzalémě

Starobylá bazilika sv. Štěpána na kop-
ci Celian se zajímavou výmalbou  
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Pěší pouť mládeže litoměřické 
diecéze je akcí, která má již dlouho-
letou tradici, letos se konala již po 
dvaadvacáté. Po čtyřech letech se 
trasa pouti opět vrátila na jihozápad 
naší litoměřické diecéze a naším vý-
chozím bodem se stalo historicky 
významné město Most, kde nás na 
své faře vřele uvítal otec Leo Gallas. 
Celá pouť oficiálně začala mší svatou  
v kostele svatého Václava, na které se 
už sešla většina poutníků. Pokračo-
vali jsme výbornou večeří v podobě 
párků, po které následoval večerní 
program. Jelikož tento den byl podle 
zápisu do poutní kroniky dnem nul-
tým, znamenal večerní program pře-
vážně seznamování, a to jak starých 
poutníků s novými přírůstky, tak  
s kronikou, pravidly pouti nebo pout-
nickým slangem, který se v někte-
rých případech traduje tak dlouho, 
že si jen nejstarší poutníci pamatují 
důvody jeho vzniku. Než byli všichni 
se všemi a vším seznámeni, chýlil se 
už večer ke svému závěru a zakončen 
byl tradičně modlitbou kompletáře. 

Ráno prvního dne bylo odstartováno 
brzkým odchodem. První zastávkou 
na naší trase se stal děkanský chrám 
Nanebevzetí Panny Marie v Mostě. 
Tento chrám patří mezi kuriozity 
místního kraje, protože byl v roce 
1975 v celku přesunut ze svého pů-
vodního místa o 841 metrů. Tento 
přesun zachránil chrám před jeho 
zbořením, které jinak potkalo zbytek 
okolního města,  kvůli těžbě hnědé-
ho uhlí. Po prohlídce této význam-
né památky jsme se vydali na místo 
našeho druhého nocležiště, do Litví-
nova. Tam jsme v podvečer prvního 
dne dorazili, a jen jsme si sundali 
krosny, čekalo nás slavení mše svaté 
s otcem biskupem Janem Baxantem, 
který nás také již tradičně během 
naší pouti navštívil. Po mši nás čeka-
ly hotové hody připravené místními 
farníky, a večer byl dovršen sdílením 
na téma „kořeny mladých lidí“, které 
nám během jedné zastávky předsta-

vil otec Vít Hrůza. Pak nás čekala už 
jen večerní modlitba a zasloužený 
odpočinek.

Druhý den byl započat kreativněji, 
protože se chlapeckým pokojem od 
rána rozléhaly hlasy nejmladšího 
poutníka Matyáška a nového týmá-
ka z Příchovic Péťi, kteří středeční 
ráno zkrášlili ostatním texty z muzi-
kálů Bídníci a Jesus Christ Superstar. 
Následovala blesková snídaně s ješ-
tě bleskovějším úklidem místa, kde 
jsme spali, a po požehnání od otce 
Grzegorze Czerného jsme opět  zved-
li kotvy. Témátko toho dne měl otec 
Kamil Škoda z Bělé pod Bezdězem, 
který nás musel zanedlouho kvů-
li dalším povinnostem opustit. My  
ovšem zůstali na místě, protože jsme 
se nacházeli před krásným barokním 

kostelem Nanebevzetí Panny Marie  
v Horním Jiřetíně. Zde otec Jiří Smo-
lek celebroval mši svatou, po které 
nás čekal ještě kus cesty, než jsme se 
na obědě potkali s Matějem, naším 
řidičem doprovodného vozidla. Po 
cestě jsme si ještě udělali zastávku  
v zámecké zahradě Jezeří, kde jsme 
se pokochali vskutku impozantním 
výhledem do podkrušnohorské pán-
ve, která se stala nešťastnou obětí 
těžby a průmyslu minulých desetiletí 
a zanechává tak v okolní krajině jiz-
vu, jejímiž svědky budou i budoucí 
generace. Na večer jsme dorazili do 
třetího záchytného bodu naší tra-
sy - na faru v Jirkově, kde jsme si na 
farní zahradě udělali táborák a večer 
strávili hraním písniček na kytaru, 
zpíváním, ale i probíráním vážněj-
ších témat jako je přístup křesťanství  

k evoluci nebo vztah ke starým lidem 
v našem životě. Nocování bylo pra-
vé poutní, protože většina poutníků 
spala venku pod širým nebem. 

Čtvrtek, který byl oficiálně třetím 
dnem našeho pochodu, byl započat 
snídaní od místních, následovanou 
mší svatou, kterou celebroval otec 
Miroslav Dvouletý. Po mši svaté jsme 
měli ještě velice příjemné posezení  
u kávy s několika zdejšími farníky, 
následně jsme pořídili společnou 
fotografii a vesele pokračovali dál. 
Naše cesta nás vedla naučnou stez-
kou Bezručova údolí, která nám uká-
zala nádhery kolem potoka Chomu-
tovka a zavedla nás ještě hlouběji do 
srdce Krušných hor, kde nás tu noc 
čekalo přespání v divočině. Ještě než 
jsme se tak daleko dostali, uděla-
li jsme si delší přestávku na pozdní 
oběd a do krosen naložili jídlo na ná-
sledující den, jelikož nás tu noc Matěj 
nemohl doprovázet. Čím dále jsme se 
dostávali od civilizace, tím krásnější 
a nedotčenější byla krajina kolem 
nás. Bohužel se ale začala stahovat 
mračna na nebi, které až do této 

chvíle naší pouti zůstávalo téměř 
bez mráčku. Nakonec nás tradičně 
poutně déšť neminul a mraky se nad 
námi roztrhly půl hodiny před pláno-
vaným dosažením našeho cíle. Běžně 
by to nebylo nic vážného, jelikož by 
na nás čekala vyhřátá fara a teplý čaj, 
ale jak už bylo zmíněno, ten den jsme 
spali v divočině. Čekalo nás tedy sta-
vění tábora v dešti, které bylo navíc 
ztížené rychlým stmíváním. Nakonec 
se nám však všechny čtyři plachty 
podařilo natáhnout a vytvořit pro 
nás tak bezpečné útočiště na noc. Po 
večeři, u které nebylo jasné, zda byla 
tvořena chlebem s Májkou či Májkou 
s chlebem nás čekalo už jen zamyš-
lení nad témátkem toho dne, které 
bylo: Sny a Vize mladších a starších 
generací. Nakonec únava zařídila, že 
i přes polní podmínky všichni pout-

níci usnuli téměř okamžitě a tábo-
rem brzy znělo už jen Matoušovo 
pravidelné chrápání. 

Čtvrtý den byl pro naši skupinku po-
sledním putovním dnem v pravém 
slova smyslu, protože už nás čekal 
jen sestup z hřebenů Krušných hor 
dolů do historického města Klášte-
rec nad Ohří. Ještě než ale poslední 
etapa naší cesty mohla začít, otec Vít 
Hrůza odsloužil mši svatou v příro-
dě, která byla tím nejlepším začát-
kem předposledního dne. Snídani 
jsme i přes ztížené podmínky měli 
na úrovni, protože jsme si zvládli 
namíchat i rybičkovou pomazánku,  
a pak už nás čekalo jen umytí nádobí 
a sbalení tábora. Tento den byla cesta 
převážně v duchu celkem prudkého 
klesání a ani déšť se nám opět nevy-
hnul. Tentokrát jsme ovšem měli vět-
ší štěstí, protože lijavec začal až přes-
ně ve chvíli, kdy jsme našli útočiště 
na vlakové zastávce v obci Rusová. 
Zde jsme měli výjimečně brzký oběd 
a poté nás s témátkem na den navští-
vil otec Vít Machek z Loun. Mluvil  
k nám na téma Společně riskovat, 
ale během toho nám příroda za jeho 
zády připravila opravdu velkolepou 
podívanou v podobě blesků protína-
jících celou oblohu. Než jsme ovšem 

skončili, déšť pomalu ustal a nás už 
čekal jen zbytek sestupu do podhů-
ří Krušných hor. Po jedné opravdu 
povedené Jirkově zkratce nás už na 
klášterecké faře přivítal otec Vít Audi 
a velice nás potěšil možností se ko-
nečně osprchovat v teplé vodě. Toho 
s radostí využila děvčata, ale chlap-
cům mezitím došla trpělivost a svou 
hygienu zvládli na zahradě pod ha-
dicí. Závěrem večera už byla jen ho-
nosná večeře spojená se společným 
sdílením a posledním prodlouženým 
večerem, kdy se ještě dlouho do noci 
sedělo, smálo a povídalo. 

Hlavním bodem úplně poslední-
ho dne byla závěrečná mše svatá  
v poutním kostele Panny Marie Utě-
šitelky v Klášterci nad Ohří, který 
byl celou dobu cílem našeho puto-
vání. Během mše, kterou celebroval 
právě místní kněz Vít Audi, jsme 
přinesli jako obětní dary naše úmy-
sly, a po ní jsme vyslechli  krátkou 
přednášku o historii kostela a jeho 
významu jako poutního místa. Do-
zvěděli jsme se například, že soška 
Panny Marie, kvůli které se kostel 
stal poutním místem, není původní, 
ale že originál byl během odsunu 
Němců odnesen. Staří místní ovšem 
tvrdí, že si ho Němci nevzali s sebou, 
ale že byl ukryt do jednoho ze stro-
mů na hřbitově. Pravdivost tohoto 
tvrzení ovšem zůstane ještě nějakou 
dobu nepotvrzena, protože kácení 
zmíněných stromů prozatím v plánu 
není. Po této poučné přednášce jsme 
se všichni společně vydali do restau-
race, kde po vydatném obědě nastal 
úplný závěr letošní pouti. Následně 
jsme se rozloučili, a všichni se rozjeli 
do svých domovů, těšíce se, že si to 
za rok znovu zopakujeme. 

Eliška Stránská
IDCŽM Křižovatka Příchovice

Foto: autorka a IDCŽM Křižovatka Příchovice

Pěší Pouť MládEžE litoMěřické diEcézE
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Oslava 10. výročí Schrödingerova insti-
tutu se uskutečnila v pátek 2. září 2022 
v Jiříkově ve Šluknovském výběžku. 
Schrödingerův institut je střediskem 
volného času a v současné době se 
stará o více než dva tisíce pět set dětí. 
Na zahájení nového školního roku  
a oslavu 10 let fungování Schrödinge-
rova institutu přijel litoměřický biskup 
Mons. Jan Baxant, chargé d’affaires  
z pražské apoštolské nunciatury Mons. 
Giuseppe Silvestrini, generální vikář 
Mons. Martin Davídek, P. Jozef Kujan 
SDB a mnoho dalších hostů, předsta-
vitelů veřejného života. 
Oslavy byly zahájeny v centru Schrö-
dingerova institutu mší svatou v kap-
li Božského srdce Páně v bývalém 
klášterním komplexu v Jiříkově, které 
předsedal litoměřický biskup. Po mši 
sv. se přítomní přesunuli na zahradu 
areálu, kde paní ředitelka Bc. Gabriela 
Doušová promluvila o historii toho-
to zařízení a poděkovala všem, kteří 
se o Schrödingerův institut zasloužili  
a pracovali pro něj. Poté promluvil 
litoměřický biskup Mons. Jan Baxant  
a také Mons. Giuseppe Silvestrini. 
Litoměřický biskup pak zasadil na 
zahradě institutu památný dub při-
pomínající 10 let od vzniku Schrödin-
gerova institutu. 
Kéž se institutu daří tak, jako tomu 
bylo v předchozích letech a jeho po-
slání vzdělávat děti z chudých rodin 
prospívá nejen dětem, ale i celému 
Šluknovskému regionu.

redakce

10 let Schrödingerova institutu ve šluknovském výběžku
Ve čtvrtek 1. září 2022 zahájilo Gymná-
zium Varnsdorf školní rok. Na zahájení 
připutoval generální vikář Mons. Martin 
Davídek, který také jako hosta přivezl 
do Varnsdorfu chargé d’affaires Mons. 
Giuseppe Silvestriniho z pražské apo-
štolské nunciatury. Oba nejdříve v do- 
provodu ředitele gymnázia Ing. Jiřího 
Jakoubka navštívili několik tříd, v nichž 
se setkali se studenty a jejich profeso-
ry. Slavnostní zahájení pro první ročník 
gymnázia se konalo v aule, kde byli pří-
tomni nejen studenti a učitelé, ale také 
rodiče či zákonní zástupci studentů. Na 
začátku slavnostního zahájení dvě stu-
dentky provedly koncert na piano a na 
kytaru, svou hru na nástroje doprovo- 
dily též zpěvem. Po projevu ředitele školy 
vystoupil generální vikář s pozdra-
vem od litoměřického biskupa Mons. 
Jana Baxanta a poté také Mons. Giusep- 
pe Silvestrini pronesl krátký pozdrav.  

Školství

Ředitel gymnázia Ing. Jakoubek pak 
představil profesorský sbor a popřál 
všem úspěšný a pokud možno normální 
rok, bez nějakých vnějších mimořád-
ných okolností. Po tomto slavnostním 
zahájení navštívili hosté spolu s ředi-
telkou Schrödingerova institutu paní 
Gabrielou Doušovou studenty septimy, 
kde s nimi proběhla beseda vedená  
v anglickém jazyce. Na závěr se Mons. 
Silvestrini setkal s pedagogickým sbo-
rem a při setkání přítomní pohovořili  
o svých zkušenostech z prostředí na se-
veru Čech, které mohli porovnat se si-
tuací v různých částech světa, tak jak je 
poznal Mons. Silvestrini. Bylo zřejmé, 
že zásadní roli při procesu vzdělávání 
hraje všude rodina a škola rozvíjí to, co 
již je dáno v rodině. 
Ať se žákům i studentům v tomto škol-
ním roce daří a mnohé požehnání ať je 
provází.

Ve čtvrtek 1. září 2022 v bazilice Panny 
Marie Bolestné v Bohosudově zahájilo 
Biskupské gymnázium, základní škola  
a mateřská škola nový školní rok. Na 
zahájení přijel také litoměřický biskup 
Mons. Jan Baxant, což velmi potěšilo žáky 
i pedagogický sbor. V bohosudovské ma-
teřské škole je aktuálně 24 dětí, základ-
ní škola má 232 žáků a na gymnáziu je 
264 studentů. Dohromady se jedná tedy  
o 520 žáků a studentů. Patří k nim ještě  
3 žáci, kteří studují v zahraničí. 
Paní ředitelka Mgr. Bc. Jana Pucharová 
spolu s litoměřickým biskupem popřáli 
všem úspěšný nový školní rok plný zdraví 
a pohody.

Zahájení školního roku na Biskupském gymnáZiu, 
Základní škole a mateřské škole v Bohosudově

Školství

Zahájení školního roku v gymnáZiu varnsdorf

Foto: Dominik Faustus

Foto: archiv BGB www.bgbzs.cz
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Foto: Martin Davídek a Petr Číla
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První svaté přijímání v roce 2022
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Poutní slavnosti

 Poutní mše v kapli 
 Navštívení Panny Marie 
 na Hrádku u Libochovan
Poutní mše svatá v kapli Navštívení Pan-
ny Marie na Hrádku u Libochovan se ko-
nala v sobotu 2. července 2022 od 10 ho-
din. Sloužil ji generální vikář Mons. Martin 
Davídek. Jedná se o malou místní pouť, 
která sleduje starodávnou tradici poutí, 
kdy se v různých místech slaví Navštíve-
ní Panny Marie 2. července. Obnovená 
liturgie přesunula tento svátek Navštívení 
P. Marie na 31. květen, avšak tam, kde 
je staletá a nepamětná tradice, konají se 
podobné poutě až v červencovém termínu. 

 Pouť v kapli Panny Marie Pomocné 
 ve Vintířově
V neděli 3. července 2022 se konala  
v kapli Panny Marie Pomocné na Viničním 
vrchu ve Vintířově pouť. Pozvání od ka-
daňského děkana R.D. Josefa Čermáka 
na pouť přijal generální vikář Mons. Martin 
Davídek. Jáhenskou službu u oltáře vyko-
nával Mgr. Jan Hrubý. Na pouť připutovali 
též rodáci z Německa. Byl mezi nimi také 
Karl Ferdinand Thurn-Taxis se svou rodi-
nou. Při bohoslužbě zazněla jak čeština, 
tak i němčina.  Po mši svaté se pak mno-
zí poutníci mohli občerstvit na Viničním  
vrchu u řady stánků. Původní malou kap-
li na Vintířovském vrchu nechala postavit 
Marie Polyxena Losynthalová v roce 1685. 

Tuto kapli pak nahradila v roce 1725 sou-
časná větší kaple, kterou postavil Jan  
Antonín Losy se svou ženou Josefou Poly-
xenou. Stavbu provedl žatecký stavitel Josef 
Antonín Jentsch a byla vysvěcena v roce 
1727. V kapli byl umístěn milostný obraz 
Panny Marie, a zvláště v oktávu Navštívení 
Panny Marie byla kaple hojně navštěvová-
na. Ještě na počátku 20. století přicházelo 
ročně mezi 2 až 4 tisíci poutníků. Tradice 
poutí však nevymizela, jak je zřejmé, ani  
v 21. století, a všichni, kdo sem zavítali, moh-
li si od Matky Boží vyprosit mnohé milosti. 

 Cyrilometodějská pouť 
 na Ostrov sv. Klimenta 
 u Brozan nad Ohří
Tradiční cyrilometodějská pouť proběhla 
v úterý 5. července 2022 od 10.30 hodin 
na Ostrově sv. Klimenta v Hostěnicích u 
Brozan nad Ohří. Bohoslužbu, která se 
konala pod širým nebem, připravil místní 
duchovní správce P. Mgr. Wolfgang Ka-
rel Horák, O.Praem. Jako hlavního cele-
branta pozval generálního vikáře Mons. 
Martina Davídka. Po skončení mše svaté 
se poutníci vydali ke kříži, který stojí na 
místě bývalého kostela sv. Klimenta, je-
hož počátky lze vysledovat až k žákům 
sv. Cyrila a Metoděje. P. Horák se zde  
s poutníky pomodlil modlitbu Anděl Páně 
a poté jim dal své požehnání. Po skon-
čení liturgické části pouti byli přítomní 
pozváni na agapé na místní statek, kde 
mohli také posedět a podělit se o své zá-
žitky nejen z pouti, ale i každodenní praxe 
křesťanského života. Příští pouť na ostrov 
sv. Klimenta se bude konat opět za rok na 
svátek sv. Cyrila a Metoděje.

 Pouť ke sv. Prokopovi 
 ve Staňkovicích  
Malá místní poutní slavnost ke sv. Proko-
povi se uskutečnila v neděli 10. července 
2022 ve Staňkovicích, které se nacházejí 
nedaleko od Litoměřic. Mši svaté v kapli 
sv. Prokopa na návsi předsedal místní du-
chovní správce a děkan litoměřické kapituly  
J.M. can. Karel Havelka. Po mši svaté se 
poutníci odebrali k výklenkové kapličce, 
která se nachází na kraji obce. Zde se 
pomodlili litanie k českým zemským patro-
nům. Pouť byla zakončena na návsi před 
kaplí sv. Prokopa, kde se poutníci občer-
stvili a popovídali si. Podobné malé místní 
poutě ke sv. Prokopovi probíhají na mnoha 
místech litoměřické diecéze. 

 Fatimský den 
 v Mariánských Radčicích

V kostele Panny Marie Bolestné v Ma-
riánských Radčicích se již od 90. let  
20. století konají každého 13. dne v mě-
síci od 16 hodin mariánské poutě. Tradici 
zavedl osecký opat P. Bernhard Thebes 
(1928-2010). Ve středu 13. července 2022 
na tuto místní pouť přijal pozvání generál-
ní vikář Mons. Martin Davídek. Jáhenskou 
službu konal Mgr. Jiří Breu. Bohosluž-
ba začíná modlitbou loretánských litanií  
v ambitech okolo kostela a následuje mše 
svatá zakončená adorací se svátostným 
požehnáním. Panna Maria, která se ve  
Fatimě v roce 1917 zjevovala pravidelně 
13. den v měsíci se přimlouvá za všechny, 
kdo ji tento den prosí o přímluvu. 

 Pouť do kaple sv. Máří Magdaleny 
 v Tašově
V sobotu 23. července 2022 se od 14 ho- 
din konala v kapli sv. Máří Magdalény v Ta-
šově ve farnosti Proboštov, kterou spravuje 
děkan litoměřické kapituly prelát J.M. can. 
Karel Havelka, pouť. Sv. Marii Magdalenu 
přijeli do Tašova uctít mj. i poutníci z Ně-
mecka, kteří jsou potomky německy mlu-
vících obyvatel, vysídlených po skončení  
druhé světové války. Tito potomci tašov-
ských rodáků do Tašova přijíždějí každoroč-
ně a připomínají si nejen tragické události  
20. století, ale zároveň podporují záchra-
nu této sakrální památky. Po skončení 
bohoslužby se i letos konalo společné 
českoněmecké setkání s občerstvením.

Foto: Marie Brůnová

Foto: Jan Paleček

Foto: archiv farnosti

Foto: Martin Davídek

Foto: Dominik Faustus

Foto: Dominik Faustus

Foto: archiv farnosti

 Poutní mše v Křimově
V sobotu 23. července 2022 oslavili jirkovští a chomutovští farníci spo-
lu s místními památku sv. Jáchyma a Anny ve starobylém horském 
kostele v obci Křimov na hřebenu Krušných hor nad Chomutovem. 
Informace o kostele jsou doloženy již před rokem 1361, později prošel 
gotickou a následně barokní přestavbou. Mši sv. sloužil jirkovský dě-
kan, R.D. Miroslav Dvouletý.

Foto: Jiří Vopálenský 

 Pouť ke sv. Anně v Nučničkách
V Nučničkách ve farnosti Libotenice, která spadá pod farní obvod Te-
rezín, se v neděli 31. července 2022 konala malá místní pouť do kaple  
sv. Anny. Místní obyvatelé kapli uklidili a vyzdobili. Mši svatou zde slou-
žil místní duchovní správce P. Mgr. Wolfgang Karel Horák O.Praem., 
který při promluvě vycházel z poselství papeže Františka ke 2. světo-
vému dni prarodičů a seniorů. Po mši svaté poutníci ochutnali poutní  
koláčky, které upekla jedna z farnic. Poté poutníci ještě poseděli  
v restauraci U Přívozu v Nučničkách. 

Foto: archiv farnosti 

 Poutní mše svatá v kostele sv. Ignáce v Chomutově
V neděli 31. července 2022 se v kostele sv. Ignáce v Chomutově  
konala poutní mše svatá ke cti patrona tohoto chrámu, který je jedi-
ný kostel v litoměřické diecézi pod patronací tohoto světce. Hlavním  
celebrantem byl kvardián kláštera kapucínů Praha – Nové Město  
P. Mgr. Vojtěch Drahomír Dvouletý OFMCap, rodný bratr R.D. Mgr. Mi- 
roslava Dvouletého. Ten v litoměřické diecézi působí jako děkan  
farnosti Jirkov.

Foto: Foto: Jiří Vopálenský
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diu dobových dokumentů, přičemž pře-
desílám, že se nutně jedná jen o jakousi 
prvotní sondu, která na mnohé otazníky 
spojené s Hendrichovými činy a postoji 
neumí jednoznačně odpovědět a pouze se 
o to pokouší.
 
Josef Hendrich se narodil 21. srpna 1922 
v Rochově u Brozan nad Ohří, kde byl 
také pokřtěn, do chudé rodiny – otec Jo-
sef pracoval jako zedník, matka Emilie  
v zemědělství. Příliš detailů z Hendrichova 
dětství neznáme, v letech 1928 až 1933 na-
vštěvoval obecnou školu v rodné obci, ná-
sledně zřejmě díky svému talentu studoval 
reálné gymnázium v Roudnici nad Labem. 
Přihlásil se ke studiu teologie v rámci své 
litoměřické diecéze, avšak vzhledem k do-
bovým okolnostem nastoupil do kněžského 
semináře do Prahy, resp. Dolních Břežan, 
kde tehdy studovali litoměřičtí seminaristé 
české národnosti, zatímco litoměřický se-
minář připravoval budoucí kněze německé 
národnosti pro litoměřickou, pražskou i krá- 
lovéhradeckou diecézi. Alumnem však 
Hendrich byl jen několik měsíců, neboť 
v roce 1942 byl odveden jako tzv. totálně 
nasazený na práci v německém průmyslu, 
konkrétně v jeho případě do Berlína. Po 
jistě šťastném návratu pokračoval v roce 
1945 ve studiu teologie podle změn v síd-
le litoměřického kněžského semináře stří-
davě v Praze a Litoměřicích, kde byl také  
v katedrále 26. června 1949 biskupem 
Štěpánem Trochtou vysvěcen na kněze.  
Od 2. srpna téhož roku byl ustanoven kap-
lanem v Liberci, kde působil pod vedením 
administrátora Vojtěcha Kodery, jednoho 
z blízkých Trochtových spolupracovní-
ků. Po necelém roce se v červnu 1950 stal  
administrátorem v Jablonném v Podještědí 
(a excurrendo v Rynolticích a Jítravě), kde 
jako duchovní správce nahradil dominikán-
skou komunitu zlikvidovanou v rámci Akce 
K několik týdnů předtím. 

Dobové posudky církevních tajemníků 
nám ukazují Josefa Hendricha v podobě, 
která v mnoha směrech odpovídá jeho 
pozdějšímu hodnocení, kdy dělá to, co  
z hlediska státu ve své funkci musí, avšak 
neprojevuje se aktivisticky – zúčastnil se 
politického školení v České Kamenici, kde 
se „skutečně dobře projevil“, v běžné pra-
xi se však podle závěrů školení nechová; 
zúčastnil se mírové pouti na Velehradě, 
ale jako soukromá osoba; na instalaci no-
vého generálního vikáře Olivy byl příto-
men pouze v katedrále, dalšího programu  
s projevem vlasteneckého kněze a ministra 
Josefa Plojhara se nezúčastnil; do mimo-
církevních politických a společenských 
aktivit se nijak nezapojil, neboť je plně 
vytížen správou svěřených farností.

V Jablonném zůstal Josef Hendrich osm 
let, což bylo v rámci 50. let v litoměřické 
diecézi spíše výjimkou, neboť vzhledem 
k proměnlivé personální situaci zde byla 
velká fluktuace duchovních správců. Jeho 
dalším působištěm se stala Kováň na Mla-
doboleslavsku a od 1. června 1959 Březno 

u Mladé Boleslavi, odkud spravoval také 
farnost Plasy. O důvěře, již si vybudoval 
v rámci diecézní i státní struktury plně 
vypovídá fakt, že se v roce 1959 stal vi-
kariátním sekretářem mladoboleslavského  
vikariátu, jímž zůstal  i po změně vikariátní 
struktury o dva roky později, a především 
k 1. březnu 1966 datované jmenování ad-
ministrátorem v Mladé Boleslavi a viká-
řem mladoboleslavského vikariátu.

Po návratu Štěpána Trochty do úřadu li-
toměřického biskupa došlo v roce 1972 
také (zřejmě spíše pod státním tlakem) 
k doplnění tehdy již fakticky personálně 
vyprázdněné litoměřické katedrální kapi-
tuly. Novými kanovníky se stali generální 
vikář Tomáš Holoubek, rektor semináře 
Václav Červinka, administrátor v Bělé 
pod Bezdězem Jaroslav Dostálek a právě 
Josef Hendrich. Tato jména byla jistým 
kompromisem mezi představami Štěpána 
Trochty a státu. Ačkoliv nejsme schopni 
konkrétní jednání rekonstruovat, figuruje 
Hendrichovo jméno na rozdíl od osob, 
které se neúspěšně snažil prosadit Troch-
ta (Václav Hataš, František Kolář) či stát 
(František Ondrouch, Josef Dobiáš), resp. 
těch pro stát nejprve spíše nepřijatelných 
(Jaroslav Dostálek), ve všech seznamech 
navrhovaných kandidátů. Slavnostní in-
stalace nových kanovníků – Hendrich 
obsadil dignitu II. svatoštěpánského ka-
novníka – se pak konala v litoměřické  
katedrále 28. září 1972.

Právě kanovnický post byl klíčový pro 
další životní osud Josefa Hendricha. Poté, 
co 6. dubna 1974 v dopoledních hodinách 
zemřel Štěpán kardinál Trochta, čímž se 
úřad litoměřického biskupa stal vakant-
ním, se musela dle tehdy platného kano-
nického práva (kán. 429–444 CIC 1917) 
do osmi dnů sejít katedrální kapitula, aby 
ze svého středu zvolila dočasného správce 
diecéze – kapitulního vikáře. Státní úřady 
v tomto směru neponechaly nic náhodě  
a ještě 6. dubna večer se vedoucí sekre-
tariátu pro věci církevní ministerstva kul-
tury České socialistické republiky (nad 
ním pak ještě existovala federální obdoba 
tohoto úřadu) František Jelínek vydal do 
Mladé Boleslavi, kde na arciděkanství 
navštívil Josefa Hendricha kvůli volbě no-
vého kapitulního vikáře, přičemž mu tento 
post nabídl a Hendrich tuto nabídku při-
jal. Obdivuhodná rychlost jednání státních 
úřadů byla podmíněna především snahou 
zajistit, aby byl zvolen jim vyhovující 
kandidát, což si ještě pojistila „pohovory“ 
se všemi kanovníky před volbou, která 
proběhla 10. dubna v Litoměřicích a v níž 
byl jednomyslně kapitulním vikářem zvo-
len právě Josef Hendrich, který následně 
dostal i potřebný státní souhlas k tomu, 
aby mohl tuto funkci vykonávat (pro ústně 
tradovaný výklad, že napoprvé byl kapi-
tulním vikářem zvolen Tomáš Holoubek, 
ovšem nedostal státní souhlas a volba se 
musela narychlo opakovat, aby skončila  
v Hendrichův prospěch, jsem nenašel žád-
né písemné doklady – naopak lze tvrdit, 

že státní úřady chtěly takovémuto scénáři 
předejít; ostatně bez takovéto intervence 
mohla být volba Holoubka jakožto gene-
rálního vikáře vcelku logická).

Proč si státní úřady vybraly právě Josefa 
Hendricha? Důvodů najdeme jistě více, 
za klíčový však považuji již omezený 
výběr kandidátů, tedy členů katedrální 
kapituly. Jak vyplývá z pozdějších posud-
ků litoměřických kanovníků, které si vedl 
sekretariát pro věci církevní, zůstal Josef 
Hendrich prakticky jediným vhodným 
kandidátem, neboť jej neomezovalo zdra-
ví (jako Eduarda Olivu, Václava Truxu  
a částečně i Mojmíra Melana), nebyl ozna-
čován jako protistátně smýšlející (jako 
Jaroslav Dostálek), neměl údajně ome- 
zené schopnosti pro zastávání vyšších 
úřadů (jako Mojmír Melan), nežil trvale  
v Německu a tudíž ani fakticky nepřipadal  
v úvahu (jako v roce 1946 odsunutý Georg 
Zischek, o němž státní úřady neuvažova-
ly ani v teoretické rovině), nezastával dů-
ležitou funkci, kde by bylo těžké hledat 
nového kandidáta (jako rektor semináře 
Václav Červinka) a nebyl přímo propojen 
se správním aparátem biskupa Štěpána 
Trochty, který byl státu trnem v oku (jako 
Tomáš Holoubek). Josef Hendrich měl na-
opak dle těchto posudků „naprosto klad-
ný poměr k socialistickému zřízení“, byl  
v minulosti aktivně činný v rámci Mírového 
hnutí katolického duchovenstva, působil  
v době volby v krajském výboru Sdružení 
katolických duchovních Pacem in terris, 
byl členem okresního výboru Českoslo-
venské strany lidové, „v krizových letech 
1968–69 se neztotožňoval s negativními 
stanovisky církve“ a celkově je hodnocen 
jako „disciplinovaný zkušený církevní 
hodnostář, dobrý  organizátor a ve výko-
nu funkce důsledný“.

Pokud budeme hodnotit Hendrichovy 
vnitřní motivace, ocitáme se samozřejmě 
na tenkém ledu, ale vzhledem k charakte-

ru úřadu kapitulního vikáře jako takového 
se mělo jednat pouze o dočasnou funkci, 
byť zkušenosti z předchozích desetiletí  
a jiných diecézí byly odlišné. Ovšem v roce 
1973 byl dlouholetý olomoucký kapitulní 
vikář Josef Vrana v důsledku kompro-
misních jednání mezi státem a Vatikánem  
(v duchu tzv. Ostpolitik papeže Pavla VI.) 
vysvěcen na biskupa, byť se stal pouze 
apoštolským administrátorem olomoucké 
arcidiecéze, další tři noví biskupové pak 
byli vysvěceni na Slovensku. Ačkoliv 
byly tyto kroky Svatého stolce zejmé-
na vzhledem k aktivní činnosti těchto 
ordinářů v Pacem in terris kritizovány, 
existovala ne zcela nereálná naděje, že 
by mohly být podobným způsobem ob-
sazeny i další vakantní biskupské stolce. 
Ať už se k tomuto scénáři Josef Hen-
drich upínal v obecné rovině či ve vizi 
své osobní budoucnosti (byť nejpozději 
od počátku 80. let bylo jasné, že se jedná  
o nereálnou vizi – pro Svatý stolec byl 
jako kandidát nepřijatelný), nebo jej ne-
chával zcela chladným, dokladem vnímá-
ní dočasnosti setrvání v pozici kapitulního 
vikáře je jeho nepřerušené působení ve 
funkci mladoboleslavského administráto-
ra a okrskového vikáře, a to až do 30. červ-
na 1983. Ostatně v Mladé Boleslavi stále 

bydlel a v Litoměřicích pobýval vesměs 
jen během pracovních dnů, což vadilo  
i státním úřadům.

Ty naopak kvitovaly, jakým způsobem 
se pod Hendrichovým vedením proměnil 
správní aparát diecéze. Z ordinariátu byli 
nuceni odejít blízcí Trochtovi spolupra-
covníci Emil Škurka, Josef Pekárek (oba 
salesiáni) a Jaromír Korejs. Na nižší po-
sty v rámci biskupské kurie se přesunuli 
Tomáš Holoubek a Josef Helikar. Právě 
o jejich zkušenosti se správou diecéze se 
musel Hendrich nutně opřít, nejednalo se 
však jistě o idylické soužití, a byť se jedná 
ze strany státních úřadů o možnou snahu 
rozdmýchávat problémy, lze vypozorovat 
napětí ve vztahu mezi Josefem Hendri-
chem a Tomášem Holoubkem, které vedlo 
na podzim roku 1980 Hendricha k podá-
ní rezignace na post kapitulního vikáře  
k 1. březnu 1981 (oficiálním důvodem to-
hoto kroku byl zdravotní stav). Po náhlém 
úmrtí Tomáše Holoubka 14. ledna 1981 
však Hendrich vzal tuto rezignaci zpět  
a byl ochoten zůstat v úřadu „až do vyře-
šení řádné kanonické správy diecese“.

Tato věta začala být aktuální zejména v roce 
1983, kdy vešel v účinnost (27. listopadu 
1983) nový kodex kanonického práva, kte-
rý již ve svých ustanoveních neznal pojem 
kapitulní vikář a správa vakantní diecéze se 
měla řešit volbou administrátora diecéze 
sborem poradců (kán. 416–430 CIC 1983). 
K tomu samozřejmě nedošlo a postavení 
Josefa Hendricha jakožto správce diecéze 
je z hlediska církevního práva poněkud pro-
blematické, což si i nepochybně uvědomo-
val a tituloval se již ne jako kapitulní vikář 
ale jako administrátor či ordinář litoměřic-
ké diecéze. Na jeho obhajobu je třeba sdě-
lit, že kroky podle nového kodexu nemohl 
v tomto ohledu pouze o své vůli naplnit.

Sdružení katolických duchovních Pacem 
in terris byla v roce 1971 vzniklá organi-
zace sdružující kněze, kteří více či méně 
spolupracovali s vládnoucím režimem, 
přičemž je nutné v jeho hodnocení rozli-
šovat řadové a příliš neangažované členy, 
kteří své členství používali jako určité kry-
tí své další činnosti, od aktivních držitelů 
vedoucích pozic. Josef Hendrich se stal 
členem sdružení zřejmě již v roce 1972, 
přičemž se k jeho působení stavěl velmi 
kladně např. na vikariátních konferencích. 
Bez svého členství v Pacem in terris by se 
zřejmě nestal kapitulním vikářem a tento 
post ho naopak předurčil k vyšším pozi-
cím v rámci tohoto sdružení – po angažmá  
v krajském výboru byl v letech 1977–1984 
předsedou jeho české části a od roku 1980 
místopředsedou federálního sdružení, od 
roku 1985 byl řadovým členem federál-
ního předsednictva. Ačkoliv se tak stal 
jednou z tváří tohoto sdružení, což ostatně 
potvrzuje udělení státního vyznamenání 
Za zásluhy o výstavbu v roce 1985, osob-
ně své angažmá vnímal spíše jako nucené 
vzhledem ke své funkci. Ovšem v sou-
vislosti s papežským dekretem Quidam 

životopisná črta

Pokud bychom si chtěli litoměřickou 
diecézi v období komunistické totality 
spojit s jednou osobností, bude jí nepo-
chybně Štěpán kardinál Trochta. A to 
přesto, že z oněch 41 let vykonával úřad 
diecézního biskupa pouze necelých 11 let 
(1948–1953, 1968–1974). Zbylých 30 let 
(pokud pomineme několik měsíců episko-
pátu Josefa Koukla) vedli diecézi kapitulní 
vikáři, tedy členové litoměřické kapituly, 
zvolení jako dočasní správci diecéze – 
nejprve v letech 1953–1968 Eduard Oli-
va a následně v letech 1974–1989 Josef 
Hendrich. Zdá se, že oba tito kněží se 
pomalu vytrácejí z paměti naší diecéze.  
A byť se jedná o komplikované a zejmé-
na v případě Eduarda Olivy i poměrně 
temné osobnosti, je nutné si uvědomit, že 
vedli diecézi v nelehkých dobách a svými 
činy ji také zásadním způsobem usměrňo-
vali, čímž se plně zapsali do jejích dějin.  
V těchto dnech si připomínáme 100. vý-
ročí narození Josefa Hendricha, který je 
snad právě kvůli tomu, že ho ještě mno-
zí pamatují, hodnocen různě - někteří jej 
dehonestují jakožto zcela prorežimního 
kněze, jiní předpojatě obhajují jeho činy. 
Na následujících řádcích bych se chtěl 
pokusit o kritické a střízlivé hodnocení 
jeho osobnosti, založené primárně na stu-

Josef HendricH
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Kapitulní vikář Josef Hendrich v roce 1977

Neznámý kněžský pohřeb - zleva královéhradecký biskup Karel Otčenášek, ordinariátní sekretář Josef Helikar  
a Josef Hendrich (další dvě osoby se zatím nepodařilo identifikovat)

Kapitulní vikář Josef Hendrich v roce 1977
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episcopi z 8. března 1982, který obecně 
zakazoval členství kněží v politických or-
ganizacích, přičemž po dotazu kardinála 
Tomáška v Římě bylo zřejmé, že se toto 
ustanovení vztahuje i na Pacem in terris, 
nelze jeho členství v tomto sdružení ba-
gatelizovat.

Smlčet nelze ani Hendrichovu aktivní spo-
lupráci se Státní bezpečností, jíž se však 
vzhledem k jeho vysoké funkci v církevní 
hierarchii nebylo takřka možné vyhnout. 
Jeho svazek byl tzv. rozpracován až v roce 
1977 a o rok později již v dokumentech 
figuruje jako agent pod krycím jménem 
Primas. Ačkoliv byl jeho svazek skarto-
ván v prosinci 1989 – čímž je jakékoliv 
důkladnější hodnocení limitováno –, lze 
na základě dalších dokumentů tvrdit, že 
Hendrich poskytoval (či byl nucen posky-
tovat) Státní bezpečnosti hodnotné zprávy.

Přes veškeré tyto prorežimní postoje neby-
la Hendrichova pozice jakožto „správce“ 
litoměřické diecéze jednoduchá, lze spí-
še zhodnotit, že ačkoliv mu tyto aktivity 
mohly v dílčích ohledech pomáhat např. 
při řešení personálních záležitostí v diecé-
zi, neznamená to, že mu státní úřady vy-
cházely ve všem zcela vstříc. Jeho snahy 
o navrácení státního souhlasu pro mnohé 
problematické kněze nebyly příliš úspěš-
né (byť výjimky samozřejmě existovaly), 
personální změny v obsazení farností byly 
často zamítány a Hendrich byl nucen dělat 
četné kompromisy. Na druhou stranu, ani 
on nevyhověl všem požadavkům státních 
úřadů, zejména pokud se to týkalo státem 
kritizovaného obsazení některých farnos-
tí řeholníky (jezuita Cukr v Bohosudově, 
premonstráti a redemptoristé na Lounsku). 
Přátelské styky ho rovněž pojily s Karlem 
Otčenáškem, královéhradeckým bisku-
pem, jemuž však státní úřady zabránily 
ujmout se své diecéze a který byl adminis-
trátorem v Trmicích a nad nímž měl Hen-
drich držet ochrannou ruku.

Na konci 80. let se i díky dílčím změnám  
v Československu podařilo v rámci jed-
nání se Svatým stolcem najít kompromis 
v obsazení některých biskupských stolců 
včetně toho litoměřického. 18. sídelním 
biskupem litoměřické diecéze se 27. srp-
na 1989 stal Josef Koukl, jemuž Hendrich  
i další kanovníci řádně předali správu 
diecéze. Josef Hendrich se pak stáhl do 
ústraní, nefiguroval již v žádné další funkci  
v diecézní správě  (zůstal však kanovní-
kem) a bydlel nadále v Mladé Boleslavi, 
kde vypomáhal v duchovní správě. Zemřel 
9. července 1994 a po obřadech v litomě-
řické katedrále byl pohřben do rodinného 
hrobu v Brozanech nad Ohří.

Josef Hendrich bude již vždy vnímán jako 
rozporuplná postava, což však platí beze-
zbytku o všech kapitulních vikářích v ko-
munistickém Československu. Jeho výše 
popsaný životní osud je nutné vnímat v kon-
textu dobového působení římskokatolické 
církve, v jehož rámci bych upozornil přede-
vším na následující skutečnosti a problémy:

1) Josef Hendrich jakožto kněz fakticky 
nepoznal „normální“ existenci svobodné 
církve, onoho manifestačního katolicismu, 
který je činný ve veřejném prostoru – na-
opak, takřka po celou dobu jeho kněžského 
života hrál v církevní oblasti hlavní roli stát 
a jen na jednotlivých kněžích bylo, zda si 
vyberou cestu aktivního odporu či hlasitěj-
šího nesouhlasu (který vedl vesměs do vě-
zení, k jednotkám PTP či „pouze“ do civil-
ních zaměstnání, jak bylo obvyklé zejména 
po roce 1970), nebo se tu méně, tu více při-
způsobí platným zákonům a faktické státní 
moci, případně se třeba formálně zapojí do 
Pacem in terris, aby mohl alespoň omeze-
ně působit v pastoraci a vykonávat činnost,  
k níž se v těžké době rozhodli (zcela na 
okraji této škály pak zejména v 50. letech 
stáli tzv. vlastenečtí kněží). 
2) Jedním z klíčových opatření státní 
moci bylo, že zajišťovala duchovním stálý  
(a rovný) plat, čímž se však kněží dostali 
zcela do područí státu, který jako jediný  
určoval, kdo dostane souhlas k „výkonu 
duchovenské činnosti“. K tomuto účelu stát 
zřídil centrální úřad, jemuž byli na krajské 
a okresní úrovni podřízeni příslušní církev-
ní tajemníci, kteří měli na bedrech výkon 
státní církevní politiky ve svěřeném regi-
onu a v ustanovováních kněží do jednotli-
vých farností hráli větší roli než biskupské 
konzistoře. Církevní tajemníci rovněž po-
volovali (či spíše nepovolovali) jakékoliv 
„mimořádné“ pobožnosti mimo zdi kos-
telů, kontrolovali účast na bohoslužbách  
a jejich cílem bylo podřízení církve státu  
a sekularizace společnosti. 
3) Dle zákona z října 1949 převzal stát 
kompletně péči o sakrální stavby. Tato líbi-
vá deklarace však v praxi znamenala pokor-
né opakované a mnohdy neúspěšné prosby 
kněží o státní příspěvky na opravy kostelů, 
kaplí a far, což uvedlo kněze do plné zá-
vislosti na libovůli církevních tajemníků  
a v nemalém počtu případů zapříčinilo  
i havarijní stav mnoha sakrálních objektů.
4) V rámci vztahu církve, resp. jednotli-
vých kněží ke státu a státní moci hrál ne-
zanedbatelnou úlohu biblický citát „Kaž-
dý se má podřídit vyšší moci, která vládne, 
neboť není moci, která by nepocházela od 
Boha“ (Řím 13,1), jehož interpretace byla 
samozřejmě hojně zneužívaná. Opome-
nout v tomto ohledu nelze ani délku doby, 
již komunistická totalita trvala.
5) Státní církevní politika zcela destruovala 
původní schémata duchovní správy, kdy se 
novosvěcenec obvykle několik let „zaučo-
val“ jako kaplan, přičemž přejímal vzorce 
chování starších a zkušenějších duchov-
ních a nabýval praktické znalosti při řešení 
různých nesnází a sporů. Nedostatek kněží  
a extrémní dobová situace (jako v případě 
Josefa Hendricha) tato kaplanská léta ome-
zily mnohdy na minimální časový úsek  
a mladý kněz se musil v krizových situa-
cích spolehnout často jen sám na sebe.

6) Dlouhodobá nepřítomnost sídelního 
biskupa jakožto ústřední postavy diecéz-

Josef HendricH  (pokračování ze strany 17)

ní struktury disponující řádnou jurisdikcí  
a svátostnými funkcemi, které nemohl ka-
pitulní vikář (jehož hodnověrnost nemoh-
la být stejná jako biskupova) nikdy nahradit, 
vedla postupně k atomizaci farní sítě (far-
nost jako svět sám pro sebe bez dalších 
vazeb, omezení setkávání ve vyšších cel-
cích) a individualizaci kněžského života. 
Jednotliví duchovní vystavení stálému 
tlaku státních úřadů a příslušníků bezpeč-
nostních sborů se tak mohli snadno stát 
jejich oběťmi.

Pramenné výpovědi, které se staly primár-
ním zdrojem tohoto textu, mají vesměs 
omezenou výpovědní hodnotu. Zatímco 
vnitrocírkevní dokumenty jsou mnohdy 
již finálními právními akty, které neza-
chycují proces, který vedl k jejich vzniku, 
zajímavější písemnosti s osobními cha-
rakteristikami a dobovými postoji jsou 
vesměs výsledkem činnosti různých stát-
ních úřadů, jejichž smyslem bylo zejména 
církev ovládat, perzekvovat ji a hledat na 
jejích představitelích spíše to špatné. Vy-
tvářet na základě takovýchto dokumentů 
ucelenější a alespoň trochu objektivnější 
osobnostní hodnocení je ošidné. 

Josefa Hendricha vnímám jako osobnost, 
jejímž cílem bylo zajistit fungování círk-
ve v nelehké dobové situaci, v níž hledala 
meze možného spolužití s dominantní státní 
mocí. Hendrich v těchto procesech nestál na 
okraji a nečekal na výsledky jiných, proje-
voval se aktivně a nebál se v tomto údělu 
vzít odpovědnost na sebe. Snažil se nepů-
sobit aktivisticky a nezneužíval svou takto 
nabytou moc, byl však zároveň ochotný ke 
kompromisům, z nichž některé se nám dnes 
mohou jevit spíše jako prohry. Přes dlouho-
leté působení ve farní duchovní správě jej 
vnímáme především jako kapitulního viká-
ře a nutno přiznat, že v tomto ohledu spl-
nil svou úlohu a spravoval diecézi, tu více, 
tu méně úspěšně, až do příchodu nového 
diecézního biskupa.

Mgr. Martin Barus, 
archivář Biskupství litoměřického

Článek vychází ze studia odborné literatury a pramenů 
uložených v Archivu Biskupství litoměřického, Státním 
oblastním archivu v Litoměřicích, Národním archi-
vu, Archivu bezpečnostních složek, Státním okresním  
archivu Liberec a Státním okresním archivu Mladá 
Boleslav a autor jej hodlá v blízké době i s příslušným 
citačním aparátem publikovat v odborném tisku.
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Letní dominikánský tábor 
v Jablonném v Podještědí 

a Celostátní setkání mládeže 
v Hradci Králové 

Jako každý rok i letos jsme do svého 
prázdninového harmonogramu zařadili 
dominikánský tábor. Tentokrát jsme se po 
dvou letech vypravili opět do Jablonného 
v Podještědí. Společně jsme odkrývali ta-
jemství svátostí a pomáhala nám k tomu 
nejen duchovní slovíčka bratří dominiká-
nů, ale také hry, které si pro nás připravili 
vedoucí. Podnikli jsme společně dva výle-
ty, tvořili postavy našich světců, vymýšleli 
scénky a pochopitelně nemohl chybět ani 
táborák či noční hra. Každý večer jsme 
měli společný rituálek během modlitby, při 
které jsme mohli za kýmkoliv z tábora při-
jít a uvázat mu na zápěstí barevný prová-
zek jako symbol díků, chvály a vděčnosti. 
Vyzkoušeli jsme také velkou trampolínu  
a pochutnali si na skvělé zmrzlině na vý-
letě do kravína. Zúčastnili jsme se i osla-
vy svátku sv. Dominika, na kterou jsme 
nachystali spoustu dobrot.

Po táboře ještě někteří z nás pokračovali 
do Hradce Králové, kde právě probíhalo 
celorepublikové setkání mládeže. Akce se 
nesla v duchu verše ze Skutků apoštolů: 
„Vstaň, udělám z Tebe svědka toho, co 
jsi viděl“. Kromě bohatého duchovního 
programu mohli účastníci vybírat ze širo-
ké nabídky sportovních aktivit, kreativních 
dílniček, přednášek a workshopů. Mnohá 
obohacení přinášelo sdílení se v diskus-
ních skupinkách. Mohli jsme si také odnést 
povzbudivá slova našich otců biskupů. 
Společná přátelská setkání se mohla ko-
nat ve stáncích, kde bylo možno zakoupit 
spoustu dobrot nebo si třeba zapůjčit stol-
ní hru. Do programu byl i tentokrát zahrnut 
den pro rodiny společně se stanovišti, na 
kterých mohli nejmladší účastníci setkání 
plnit rozličné úkoly. Poslední den proběhl 
během dopoledne společný program po 
jednotlivých diecézích a rozloučení pro-
běhlo během závěrečné mše svaté. 

Doufám, že stejně jako já i ostatní odjížděli 
z těchto dvou akcí posilněni a naplněni ra-
dostí do dalších dní.
Velký dík za organizaci tábora patří přede-
vším sestrám Robertě, Ludmilce, Vojtěše 
a Anežce, dále pak všem skvělým vedou-
cím a v neposlední řadě úžasným dětem. 

Klárka Šotkovská

Soluňácký misijní týden 
v Jeníkově 2022

Letos se Soluňáci opět vypravili do pohra-
niční na sever Čech do adoptivní farnosti 
FATYMu, aby tam prožili týden v konání 
dobra a zbožnosti.
Ranní i večerní liturgii hodin doprovází na 
soluňáckém výcviku denně rozjímání na 
zadané téma. 
Cílem každodenní pracovní činnosti je po-
moci misijní farnosti Jeníkov – materiálně 
i duchovně. Manuální prací letos Soluňáci 
podpořili místní katechetky zpracovává-
ním a ukládáním dřeva na zimu, naveze-
ním překatrované hlíny do farního záhonu 
a posečením trávy na farním pozemku.
Soluňáci také pokračovali v loni započa-
tém odkrývání zbořené kaple v zaniklé 
obci Dřevoruby, aby se se zbytkem kaple 
mohlo časem důstojněji nakládat. Kupří-
kladu v nedaleké - rovněž zaniklé - obci 
Verneřice se Soluňákům před třemi lety 
podařilo úsilím v odklízení suti podpořit 
zrekonstruování polorozpadlé kapličky 
(poklony) Panny Marie.
Duchovně se tento rok Soluňáci zapoji-
li do misijní činnosti v obcích Zabrušany  
a Všechlapy. Hlavním úkolem bylo formou 
rozhovorů s obyvateli obcí vyzískat co 
nejvíce informací o zbourané kapli, která 
stála do roku 1989 ve Všechlapech za pa-
mátníkem padlých. Podařilo se nám získat 
několik jejích fotografií a také datum jejího 
bourání – duben 1989. 
Vrcholem každého dne soluňáckého po-
bytu v Jeníkově bývá mše svatá na misij-
ně potřebném místě v severočeské oblasti 
spravované FATYMem – tj. na místě, kde 
se mše svatá slouží většinou jednou do 
roka – a to právě díky Soluňákům. Při mši 
svaté každý Soluňák přisluhuje při oltáři 
jako ministrant. 
A na jakých místech se během letošního 
soluňáckého týdne prožívaly mše svaté?
Ihned po úterním příjezdu do Jeníkova po-
pojela vozidla Soluňáků do Zábrušan, kde 
začala mše svatá ve 20.00 hod v kostele 
sv. Šimona a Judy. 
Ve středu byla mše svatá sloužena, v kapli 
sv. Anny naproti fary v Jeníkově. Je to prá-
vě vždy kolem data památky sv. Jáchyma 
a Anny, a proto je mše svatá poutní.
I ve čtvrtek se navázalo na zaběhlou tra-
dici sloužení mše svaté - bývá v Hudcově  
u kříže na náměstí, v místě zaniklé kaple 
sv. Antonína z Padovy. Mše sv. se konala  
s přivezeným základním kamenem za-
mýšlené nové kaple. V roce 2009 tento 

základní kámen požehnal papež Bene-
dikt XVI. při své návštěvě Brna. 
V pátek – jak to bývá zvykem – Soluňáci 
s Mariankami uspořádali slavnost Božího 
Těla s průvodem v Zábrušanech. Při mši 
svaté zde Soluňák Jan Soukup vstoupil do 
Společenství čistých srdcí.

V sobotu se naváza-
lo na loni započatou 
tradici - mše svatá 
byla v lukách u obno-
vené kapličky Panny 
Marie na místě za-
niklé obce Verneřice. 

Nedělní bohoslužba se slavila ve farním kos-
tele sv. Petra a Pavla, při ní zde přistoupili 
k prvnímu svatému přijímání 4 mladí farníci.
Odměnou za práci bývá Soluňákům také 
tradiční výlet na atraktivní místo v okolí. 
Letos nás otec Marek zavezl k úpatí hory 
Zlatník.  Tam se nám naskytl příjemný od-
počinek s občerstvující impozantní vyhlíd-
kou na město Most a krajinu v jeho okolí. 
Během týdne se našel čas i pro zábavu, 
hry a koupání.

Za zvláštní zmínku stojí zážitek Soluňáků 
na zpáteční cestě směr Morava po ukon-
čení jeníkovského pobytu. Vypravili jsme 
se totiž při ní do mariánského poutního 
místa litoměřické diecéze Horní Police, 
kam měl přijet náš nový papežský nuncius 
Mons. Jude Thaddeus Okolo. Převlékli 
jsme se na liturgii a již zněl sakristií zvlášt-
ním přízvukem vyřčený pozdrav „Dobrý 
den.“ Vešel nový papežský nuncius. Jeho 
excelence Okolo je původem z Nigérie.  
V úvodu svého kázání projevil svou ne-
předvídanou radost z přítomnosti tolika mi-
nistrantů improvizovaným uvítáním „tábo-
ra“ ministrantů v italské řeči, kterou přeložil 
přítomný generální sekretář ČBK Pater 
Stanislav Přibyl. Po ukončení bohoslužeb 
si nuncius vyžádal speciální fotografování 
pouze s ministranty - dle jeho slov: „...aby 
bylo vidět, že je jich tu tolik.“ Přál si také, 
aby mu ministranti položili nějaké otázky. 
Malý Soluňák Patrik Bagár se ho otá-
zal: „Jste bohatý?“ Arcibiskup Okolo tuto 
otázku, která ho zastihla právě po kázání  
o marnivosti bohatství, zopakoval v ná-
sledující veřejné diskuzi s věřícími. Přede 
všemi ji vyhodnotil jako moudře položenou, 
protože v ní v dané chvíli nalezl moudrou 
a povzbudivou odpověď. Odpověděl pozi-
tivně: že totiž všichni jsme bohatí, protože 
nad sebou máme Nebe.
Bohu díky za naplněný týden.  
 Karel Žák, vedoucí Soluňáků

Napsali jste

Parte Josefa Hendricha
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V Hradci Králové se v letošním srpnu 
konalo již sedmé Celostátní setká-
ní mládeže, na které dorazily přes 
4000 mladých, aby spolu mohli tvo-
řit jedno velké společenství. Za Lito-
měřickou diecézi vyrazilo na setkání 
kolem 80 účastníků, nejen běžných, 
ale i dobrovolníků, kteří se zapojili do 
přípravných týmů. Potkat jste je mohli 
například mezi pořadateli, ve výtvar-
ných dílnách, nebo jako moderátory 
diskusních skupinek. 

Motto letošního setkání

Mottem setkání byl úryvek ze Skutků 
apoštolů: „Vstaň! Udělám z Tebe 
svědka toho, co jsi viděl.“ (Sk 26,16) 
Toto motto vybízí mladé, ale i kaž-
dého z nás, k tomu vstát, chopit se 
vlastního života a konat, žasnout nad 
Božím stvořením a zvěstovat ho mezi 
národy.

Každý den byl navíc doplněn o vý-
zvu, na kterou navazovaly katecheze 
a diskuse ve skupinkách. Výzvy zně-
ly: „Buď tady, buď vděčný, buď Božím 
dítětem, buď svědkem ve světě, buď 
svědkem doma a buď svatý“. Postup-
ně nás tak provázely od prožívání 
přítomnosti přes náš vztah s Bohem 
a svědectví o něm až k našemu cíli 
– svatosti.

Program setkání

Program setkání se tradičně skládá 
z několika částí – společného kaž-
dodenního slavení mše svaté, do-
poledního a večerního programu na 
hlavním podiu a volitelného odpo-
ledního programu. Program na hlav-
ním podiu provází moderátoři, spolu  
s nimi režie. Ta program prokládá 
zábavnými scénkami – letos přines-
la televizní show Po Stopách, jejímž 
hlavním hostem byl svatý Pavel. Na 
podiu nechyběly ani kapely – letos 
na každý den jedna. Pro účastníky 
tak postupně hrály VeKa, No Proble-
ma, Kapři, SBMka či Adorare. V od-
poledních blocích si účastníci mohli 
vybrat ze široké nabídky přednášek, 
workshopů, koncertů, sportu či tvo-
řivých dílen. Nechyběly ani diskuse 
nebo divadlo.

Novými prvky letošního programu 
byly zejména diskusní skupinky. Do 
skupinek o 10-20 lidech byli účastníci 
předem rozděleni podle věku. V nich 
se setkávali každý den, vždy po skon-
čení dopolední katecheze. Každá ze 
skupinek měla přiděleného animáto-

ra, který prostřednictvím různých ak-
tivit a doplňujících otázek vedl diskusi 
rozvíjející přednesená témata.

Dalším novým prvkem setkání bylo 
tzv. svědectví skutkem. Tato aktivita 
probíhala celý den a v jejím rámci 
se účastníci mohli zapojit do pomoci 
obyvatelům Hradce. Mnoho mladých 
tak pomáhalo uklízet parky, mýt okna, 
stěhovat a různými dalšími cestami 
šířit radostné svědectví.

Zapojení mladých naší diecéze

Největší část dobrovolníků z naší 
diecéze se zapojila v přípravném 
týmu výtvarných dílen. Zde si účast-
níci mohli vyrobit malované tašky, 
vlastní dřevěný kříž, růžence, věn-
ce z pentlí a vlny, ušít si vlastní se-
šit nebo vymyslet kapesní minihru.  
Vyráběla se také přáníčka, která ná-
sledně putovala k obyvatelům Hrad-
ce. Extrémní zájem byl o výrobu  
barefootek – během několika málo 
dnů se vyrobilo přes 300 párů.

Svědectví účastníků

Co se účastníkům setkání nejvíce lí-
bilo nebo je nejvíce zasáhlo? To se 
dozvíte v několika následujících od-
povědích:

„Já byl překvapený tím, jak bylo vše 
zorganizované. Jistě, ne vše fungo-
valo na 100 %, ale vzhledem k počtu 
lidí to bylo úctyhodné. Skvělé využití 
možností Hradce, co se týče ubyto-
vání, jídla či přednášek. Nejsilnější 

moment setkání pro mne byl, když při 
poslední společné adoraci u hlavního 
podia začalo pršet.“

Gregor
 
„Pro mě osobně bylo CSM vyčerpá-
vající, protože jsem byla součástí 
hned dvou přípravných týmů, záro-
veň ale doteď čerpám z radosti, která 
přichází po dobře odvedené práci od 
účastníků nazpět.“

Lenka

Na CSM jsem jel poprvé a musím 
se přiznat, že jsem jel se smíšeným 
očekáváním, protože osobně moc 
nemusím tyto velké akce jakéhoko-
liv druhu. Ale musím říct, že jsem 
byl na konci setkání velmi spokojen 
a bylo mi i trochu líto, že už končí. 
Pokud bych měl vypíchnout nějaké 
body programu, které mě nejvíce 
nadchly, tak to byla ekumenická 
diskuse s otcem biskupem Holu-
bem a zástupci ČCE, adventistů  
a Církve bratrské. Na ní totiž zazně-
la spousta zajímavých postřehů na 
katolickou církev zevnitř i zvenku od 
ostatních církví a zároveň to hezky 
sloužilo jako taková malá sonda do 
pojímání a prožívání křesťanské 
víry z jiné než té katolické stránky. 
Druhým takovým bodem byla zá-
věrečná večerní adorace, která pro 
mě byla chvílí nejintenzivnějšího 
setkání s Bohem, které jsem na ce-
lém CSM zažil.  

To, co mi ovšem přišlo na celém 
programu nejlepší, byl koncept dis-
kuzních skupinek, kde byli účastníci 
rozděleni do skupin napříč diecézemi 
a ve kterých se diskutovalo na téma 
katechezí, které byly součástí ranního 
programu. Bylo totiž velice příjemné 
a obohacující slyšet, jak věci proží-
vají lidé stejného věku z úplně jiných 
konců republiky, jaké mají názory na 
různá duchovní témata a že jsou tak 
schopni naslouchat a sdílet se, aniž 
by soudili druhé za jejich názory. Já 
sám jsem byl animátorem jedné tako-

Animátoři diskusních skupinek; 
Zdroj: Josef Polehňa (Člověk a víra)

vé skupinky a musím říct, že jsme se 
během těch čtyř dní docela sblížili – 
poslední večer „celostátka“ jsme do-
konce strávili spolu. 

Nakonec jsem tedy odjížděl v úplně 
jiné náladě, než jsem přijížděl. Měl 
jsem radost a byl jsem vděčný Bohu, 
že jsem se mohl takovéto akce zú-
častnit, protože mě to nabilo do dal-
šího duchovního života. Rozhodně, 
pokud jste mladí a chcete něco po-
dobného zažít, vyrazte příští rok na 
světové dny mládeže do Lisabonu. 
Já sám tam, pokud to bude v mých 
možnostech, pojedu.

Jan

Další setkání mládeže

Další setkání mládeže, tentokrát 
celosvětové úrovně, se bude konat  
1. – 6. 8. 2023 v Lisabonu. Hlavní-
mu programu budou předcházet tzv. 
„Dny v diecézích“, během kterých bu-
dou mít mladí možnost nahlédnout do  
života různých portugalských farních 
společenství. 
Více informací k tomuto setkání bude 
zveřejněno do konce měsíce října na 
webu svetovednymladeze.cz.

Wanda Velinská

Přípravný tým Tvořivých dílen
Zdroj: Petr Hrabovský (Člověk a víra)

Závěrečná adorace

Na hradecké celostátní setkání mlá-
deže zavítala také skupina z Jablon-
ného v Podještědí. Kromě bohatého 
duchovního programu mohli účastníci 
vybírat ze široké nabídky sportovních 
aktivit, kreativních dílniček, přednášek 
a workshopů. Do programu byl i ten- 
tokrát zahrnut den pro rodiny spo-
lečně se stanovišti, na kterých mohli  
nejmladší účastníci plnit rozličné úkoly.

Celostátní setkání mládeže v Hradci Králové           9. 8. - 14. 8. 2022
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Biblické příběhy

„Pán“, řecky Kyrios, hebrejsky 
Adón, případně v plurálu majesta-
ticu Adónaj, je v Bibli především 
pojmenováním Boha, všemohou-
cího Pána nebe i země, všech 
tvorů živých i mrtvých, Vládce nad 
veškerým časem, nad dějinami. 
Starozákonní Adón, či Adónaj, je 
kořenem řeckého Kyrios, našeho 
českého „Pán“. Adón je původně 
označením člověka, muže, otce 
rodiny, později vztaženo též na ja-
koukoliv důležitou mužskou auto-
ritu ve společnosti. Tak adón může 
být označením pro vojevůdce, 
krále, vysoce postaveného úřed-
níka, zaměstnavatele, boháče, 
vůdce klanu, hlavní autority v širší 
rodině, atd. V Bibli však označení 
adón je nejvíce používáno pro sa-
motného Boha, Hospodina. Boží 
jméno Jahwe se z posvátné úcty 
před Bohem nesmělo vyslovovat. 
Ačkoliv bylo psáno „Jahwe“, vy-
slovovat se mohlo převážně jako 
Adón, nebo Adónaj, tedy naše 
„Pán“. Toto hebrejské označení 
Boha bylo do řečtiny překládáno 
výlučně (řecký překlad starozá-
konní Bible, zvaný „Septuaginta“) 
slovem „Kyrios“. Toto řecké slo-
vo mimobiblicky nevyjadřuje jen 
označení nadpřirozené božské 
bytosti (v antickém pohanství), 
ale též jako původně v hebrejštině 
označení mužské autority v lidské 
společnosti. V Novém zákoně se 
potom slovo Kyrios stalo téměř vý-
lučným označením Ježíše Krista. 
Každý věřící, ačkoliv třeba není 
zběhlý v antické biblické řečtině, 
dobře zná zvolání „Kyrie eleison“, 
tedy „Pane smiluj se“, kdy se k Je-
žíši Kristu obracíme jako k tomu, 
který má božskou autoritu. Že je 
Ježíš Kristus „Pánem“ pro mě, pro 
tebe, pro nás, nakonec úplně pro 
všechny, bez ohledu na to, jestli 
jsou či nejsou věřící, je v novozá-
konních textech často vyjadřová-
no a zdůrazňováno. Spontánně 
mě napadají tři texty, kdy je pro 
Ježíše Krista tato božská, univer-
zální autorita vyjádřena a zdůraz-
něna. 

První z nich by možná napadl kaž- 
dého z nás, je to známý hymnus 
na božský majestát Ježíše Krista, 
který cituje svatý Pavel v listě křes-
ťanům ve Filipech: Kristus Ježíš, 
ačkoli má božskou přirozenost, nic 
nelpěl na tom, že je rovný Bohu, 
ale sám sebe se zřekl, vzal na 
sebe přirozenost služebníka a stal 
se jedním z lidí. Byl jako každý jiný 
člověk, ponížil se a byl poslušný až 
k smrti, a to k smrti na kříži. Proto 
ho také Bůh povýšil a dal mu Jmé-
no nad každé jiné jméno, takže při 
Ježíšově jménu musí pokleknout 
každé koleno na nebi, na zemi  
i v podsvětí a každý jazyk musí 
k slávě Boha Otce vyznat: Je-
žíš Kristus je Pán (Kyrios). Tento 
nádherný hymnus rozjímá o před-
pokladech cesty Ježíše Krista  
k všeobecné autoritě u všech lidí 
i andělů. Předpoklad pro pojme-
nování „Pán“, které udílí samotný 
Bůh Otec, je vědomé zřeknutí se 
svého božského majestátu, své 
božské přirozenosti, v zájmu stát 

se jedním z lidí, být jako každý jiný 
člověk. Boží Syn se zříká projevů 
svého božství, aby se mohl stát 
plně člověkem, jedním z nás. Je-
žíšova pokora a radostná posluš-
nost vůči nebeskému Otci je jeho 
cestou na vladařský trůn, z něhož 
vládne celému světu, před nímž 
musí dříve či později „pokleknout 
každé koleno a každý jazyk musí 
vyznat: Ježíš Kristus je Pán“. Jsme 
zváni k poslušnosti a respektu vůči 
božskému Pánu, který sám byl po-
slušný, pokorný, respektoval au-
tority tehdejšího společenského 
uspořádání. 

Dalším krásným textem, který je 
též svým způsobem duchovní po-
ezií, máme opět od svatého Pavla  
z listu římským křesťanům: Žád-
ný z nás nežije sám sobě ani  
neumírá sám sobě. Neboť žije- 
me-li, žijeme pro Pána, umíráme-li, 
umíráme pro Pána. Ať tedy žije-
me nebo umíráme, patříme Pánu. 
Vždyť právě proto Kristus umřel 

Příběhy apoštolského vyznání víry

VěříM...
V Pána našEho 

Napsali jste
Církevní turistikaKALENDÁRIUMKALENDÁRIUM

říJEN 
V rámci kalendária považuji za nutné vrátit se alespoň ještě na skok do září, 
kde by nemělo zapadnout připomenutí úmrtí 12. sídelního litoměřického biskupa 
Augustina Pavla Vahaly. Tento původně moravský duchovní – na kněze byl 
vysvěcen ve Vídni 22. září 1827, tedy před 195 lety – se stal litoměřickým bis-
kupem v roce 1866 a z jeho 11letého episkopátu, v němž v mnohém navazoval 
na působení svého dlouholetého předchůdce Augustina Bartoloměje Hilleho, lze 
zdůraznit především jeho účast na I. vatikánském koncilu (1869–1870), čímž se 
stal dosud jediným litoměřickým biskupem, který měl na takovémto celocírkevním 
sněmu podíl. Vahala zemřel v Litoměřicích 10. září 1877, tedy před 145 lety,  
a o tři dny později byl pohřben do biskupské hrobky na místním hřbitově.

Již zmíněný Augustin Bartoloměj Hille se stal litoměřickým biskupem v roce 1832, 
tedy po „povýšení“ Vinzenze Eduarda Mildeho na vídeňský arcibiskupský stolec. 
Biskupské svěcení přijal Hille 16. září 1832, tedy před 190 lety, v kapli Všech 
svatých na Pražském hradě a jako litoměřický biskup byl intronizován 7. října 
téhož roku – litoměřickou diecézi pak vedl dalších takřka 33 let.

Před 30 lety, konkrétně 28. září 1992, byl po dlouholeté opravě znovu vysvěcen 
kostel sv. Václava a Blažeje v Děčíně. Nedaleký kostel sv. Petra a Pavla byl do 
své současné podoby přestavěn na počátku druhého desetiletí 18. století a před 
310 lety, konkrétně 9. října 1712 ho vysvětil (benedikoval) tehdejší arnoltický 
farář Johann Christoph Müller. Před 320 lety, konkrétně 12. října 1702, položil 
teplický děkan Johann Caspar Roggendorf základní kámen k barokní novostavbě 
farního kostela sv. Petra a Pavla v Křemýži na Teplicku. 

Současné biskupské gymnázium v Bohosudově navazuje na tradice gymnázia, 
které zde od poloviny 19. do poloviny 20. století vedli jezuité, kteří byli rovněž 
pověřeni vedením studentů v tzv. konviktu – vzhledem k dalšímu pokračování 
většiny studentů směrem ke kněžství se tomuto ústavu říkalo také malý se-
minář. Méně známou skutečností pak zůstává, že na počátku 20. století byl  
z iniciativy tehdejšího rektora litoměřického kněžského semináře a pozdějšího 
pražského arcibiskupa Františka Kordače zřízen podobný konvikt také v Mladé 
Boleslavi. Jeho alumni, pocházející zejména z české části diecéze, byli vedeni 
tamními piaristy a studovali na tamním gymnáziu. Konvikt začal fungovat před 
120 lety – 21. října 1902 vysvětil jeho budovu litoměřický biskup Emanuel Jan 
Křtitel Schöbel.

Před 200 lety, konkrétně 24. října 1822, rezignoval na post litoměřického biskupa 
Josef Hurdálek. Tato rezignace byla vyústěním tzv. bolzanistické aféry, která 
zasáhla litoměřický kněžský seminář na sklonku druhého desetiletí 19. století. 
Podstatou byly filozoficko-náboženské názory originálního kněze a myslitele 
Bernarda Bolzana, které zásadním způsobem ovlivnily i četné pedagogy, působící 
při semináři (jmenovat lze především Vincence Zahradníka či Michaela Fessla), 
přičemž výchova alumnů v tomto duchu byla ve Vídni hodnocena jako proble-
matická a po policejních zásazích proti samotným pedagogům se k rezignaci 
rozhodl i sám Hurdálek.

Před 30 lety, konkrétně 28. října 1992, byl Štěpánu Trochtovi udělen in memoriam 
Řád Tomáše Garrigue Masaryka III. třídy. Naopak již 345 let uplyne 2. listopadu 
od slavnostního  vysvěcení (konsekrace) kaple sv. Jana Křtitele, stojící nedaleko 
litoměřického Dómského náměstí biskupem, Jaroslavem Ignácem ze Šternberka. 
Dne 10. listopadu si pak připomeneme 240 let od vysvěcení (benedikce) novo-
stavby kostela sv. Antonína Paduánského v Kytlicích, kterou provedl tehdejší 
českolipský okrskový vikář Johann Christoph Preisler.

V aktuálním čísle je věnována detailnější pozornost litoměřickému kapitulní-
mu vikáři z let 1974–1989 Josefu Hendrichovi. Jeho předchůdcem v tomto 
úřadu, který diecézi vedl v letech 1953–1968, byl Eduard Oliva. Tento rodák 
ze švýcarského Bernu, který teologii vystudoval na své vlastní náklady, se do 
litoměřické diecéze dostal z vlastní iniciativy až po roce 1945. Stal se jedním 
z prominentních tzv. vlasteneckých kněží, kteří velmi ochotně spolupracovali 
s komunistickým režimem, díky čemuž se velmi rychle (a fakticky nikoliv ze 
záměru diecézního biskupa) stal generálním vikářem litoměřické diecéze a po 
Trochtově zatčení v lednu 1953 i kapitulním vikářem. Poté, co se po 15 letech 
vrátil Štěpán Trochta do svého úřadu, se Oliva stáhl do ústraní a po těžké 
nemoci zemřel 18. listopadu 1972, tedy před 50 lety, v Liberci, pohřben byl 
následně v Litoměřicích.

Mgr. Martin Barus
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a vstal k životu, aby se stal Pánem nad mrt-
vými i nad živými. … Všichni přece budeme 
stát před Božím soudem. Vždyť v Písmu se 
říká: ‚Jako že jsem živ, praví Pán, přede mnou 
poklekne každé koleno, a každý jazyk bude 
velebit Boha.‘ Každý z nás tedy bude muset 
sám za sebe vydat Bohu účty. Kristova božská 
autorita, která je zde stále znovu vyjadřová-
na označením „Pán“, není, i když by napros-
to spravedlivě mohla být, tedy není dosažena  
z „pozice silnějšího“, ale Kristus k ní dospěl 
tím, že až do hořkého dna smrtelnosti pro-
žil náš lidský život. Sám zemřel jako člověk  
a vstal z mrtvých svou božskou mocí, aby se 
stal Pánem nad mrtvými i živými. Hluboká  
a nádherná úvaha. Jestliže se k Ježíši Kristu 
obracíme jako k nejvyšší autoritě nad naším 
životem, nikdy bychom neměli zapomínat na 
to, že naše poslušnost vůči Němu je vlastně 
ta nejdůstojnější svoboda, neboť On, ačko-
liv je Pán, se choval a stále se chová k nám 
jako „ten, který slouží“. Slouží plnosti, svobo-
dě a radosti našeho života, a dělá to tak, že 
mu není cizí nic z toho, co v životě prožíváme, 
protože to vše sám prožíval. 

Posledním, opět poeticky hymnickým textem, 
kde je Ježíši Kristu přiznána nejvyšší autorita 
nade všemi tvory, nade všemi lidmi, je zvolání 
zástupů nebešťanů v Božím království: „Berá-
nek, který byl zabit, si zaslouží, aby přijal moc, 
bohatství, moudrost a sílu, čest, slávu i chvá-
lu! A všechno tvorstvo na nebi, na zemi, v pod-
světí i na moři, a vše, co je v nich, jsem slyšel 
volat: „Tomu, který sedí na trůně, i Beránko-
vi přísluší chvála, čest, sláva i moc na věčné 
věky!“ Zde sice nemáme přímo titul „Pán“, ale 
je plně obsažen v symbolu beránka. Označení 
Ježíše Krista jako „Beránka“, je vlastně jakýsi 
symbolický jinotaj pro Ježíšovu božskou auto-
ritu pro veškeré tvorstvo. V symbolu beránka, 
tedy pokojného, odevzdaného obětního tvora, 
se zhuštěně a poeticky vyjadřuje to, co před-
chozí dva hymny vyjadřují popisem Ježíšovy 
pokory, služebnosti, poslušnosti až k smrti. 
Tyto vlastnosti bohočlověka Ježíše Krista jsou 
zároveň pozváním, abychom je též ve svém ži-
votě následovali, abychom se jimi inspirovali, 
abychom je ve svém nitru uskutečňovali a ony 
aby se staly naším způsobem životních po-
stojů, které nás v následování Ježíše mohou 
dovést do nebeského království, kde Ježíš 
panuje jako Král.

R.D. Mgr. Jiří Voleský

Foto: pixabay.com
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Zprávy z diecéze

Návštěva apoštolského nuncia 
v Horní Polici 

V neděli 31. července 2022 navštívil apoštol-
ský nuncius J. Exc. Mons. Jude Thaddeus 
Okolo poutní areál s kostelem Navštívení 
Panny Marie v Horní Polici, kde celebroval 
nedělní mši svatou. Přivítal jej a poutním 
místem provedl místní duchovní správce  
P. ThLic. Ing. Stanislav Přibyl, Th.D., CSsR.

Slavnost nalezení ostatků sv. Štěpána 
Při ranní mši svaté ve svatoštěpánské ka-
tedrále ve středu 3. srpna 2022 si připo-
mněli účastníci starobylou místní Slavnost 
nalezení ostatků sv. Štěpána, ke kterému 
došlo v roce 415. Tato slavnost byla sice  
v roce 1960 vyřazena z liturgického kalen-
dáře, ale tam, kde existuje nepamětná tra-
dice slavení této události, je možné ji slavit. 
Farář katedrály a probošt svatoštěpánské 
kapituly J.M. can. Mgr. Jiří Hladík, O.Cr. 
ani v letošním roce neopomněl tuto slavnost 
slavit a účastníci bohoslužby mohli rovněž 
vzdát úctu ostatkům sv. Štěpána, které jsou 
v relikviáři. 

V Dolním Ročově slavili slavnost 
Nanebevzetí Panny Marie 

Poutní mše svatá se konala v neděli 14. srp-
na 2022 také v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie v Dolním Ročově, kterou celebroval 
P. Zdík Miroslav Jordánek. 

Po mši svaté byl požehnán prapor městyse 
Ročov. Římskokatolická farnost Louny si  
Dolní Ročov zvolila za své poutní místo a kaž- 
doročně sem putuje u příležitosti svátku své 
patronky v neděli nejbližší patnáctému srpnu. 

Slavnost Nanebevzetí Panny Marie  v Mostě 
V neděli 14. srpna 2022 oslavila farnost v 
Mostě slavnost Nanebevzetí Panny Marie 
mší svatou ve známém pozdně gotickém 
kostele s tímto zasvěcením. Chrám byl 
v 70. letech ušetřen osudu starého města 
Most, jež muselo ustoupit těžbě hnědého 
uhlí. Jedná se o výjimečnou stavbu, která 
však díky svému umístění mimo obydlenou 

Zprávy z diecézeZprávy z diecézeZprávy z diecéze
část současného Mostu slouží po většinu 
roku jako muzeum a galerie. Bohoslužby 
se zde konají jen výjimečně a nelze při nich 
například mít zapálenu jedinou svíci (tedy 
ani na obětním stole) z důvodu protipožární 
ochrany a vnitřních předpisů galerie.

Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 
v Oseku 

V neděli 21. srpna 2022 oslavil litoměřický 
biskup Mons. Jan Baxant v nově zrekon-
struovaném klášterním kostele Nanebevze-
tí Panny Marie v Oseku poutní slavnost. 
Osecká pouť se koná již 500 let a v letošním 
roce k ní město připravilo v rámci Oseckých 
slavností bohatý program.

Pěší pouť z Drážďan do Bohosudova 
Ve čtvrtek 25. srpna 2022 doputovala do 
bohosudovské baziliky Panny Marie Bo-
lestné skupina dětí s doprovodem. Jednalo 
se o účastníky pěší pouti z Drážďan do Bo-
hosudova. Přestože bylo, kvůli zatím ještě 
přetrvávající covidové pandemii poutníků 
méně, než v předchozích letech, ani letos 
nechyběl úsměv a elán. Poutníky doprová-
zeli dva kněží z drážďanské diecéze. 

Děti byly ubytovány v prostorách Biskup-
ského gymnázia. Druhý den slavily spolu  
s místním společenstvím mši sv. v bazilice. 
Farní vikář Christopfer Cantzen jim před-
stavil poutní místo, na které přišly. Děti 
si pak s sebou odnášely požehnaný chléb  
a Bohosudovské lázeňské oplatky.

Litoměřické svátky hudby v roce 2022 
Koncertem v kostele Všech svatých v Li-
toměřicích byl 26. srpna 2022 zahájen  
10. ročník Litoměřických svátků hudby. Na 
začátku promluvil o hudbě a mezilidských 
vztazích litoměřický biskup Mons. Jan 
Baxant a po něm houslový mistr Václav 
Hudeček, který představil orchestr i sólisty. 
Manželé Alena a Zdeněk Kuldovi, kteří byli 
pořadateli všech deseti ročníků, poděkovali 
všem, kteří se zasloužili o Litoměřické 
svátky hudby v tomto roce. Zazněly skladby  
G. P. Telemanna, A. Vivaldiho, W. A. Mo-

zarta, J. Haydna a J. S. Bacha. Na housle 
hrál Václav Hudeček a Duo Agape, na vio-
loncello Adam Klánský, které doprovázela 
Musica Monore pod vedením Ivany Ko-
valčíkové. Další koncert se konal v sobotu 
27. srpna rovněž v kostele Všech svatých 
v Litoměřicích a festival zakončil koncert  
v kostele sv. Václava v Lovosicích v neděli 
28. srpna pod vedením Václava Hudečka.

P. Augustin Števica oslavil 70. narozeniny   
Na svátek sv. Augustina dne 28. srpna 
se před sedmdesáti lety narodil děkan  
P. Augustin Števica, duchovní správce far-
nosti Libáň, Bystřice a Osenice. 

Oslava tohoto životního jubilea proběhla 
slavnostní mší svatou v sobotu 27. srpna  
v děkanském kostele sv. Ducha v Libáni za 
účasti mnoha farníků, a koncelebranty byli 
kněží ze sousedních farností. Po mši sv. 
byla pro všechny připravena na faře bohatá 
agapé, kterou připravili jeho věrní účastníci 
bohoslužeb.
Jeho cesta ke kněžství nebyla přímočará. 
Narodil se na Slovensku, odkud pochází 
jeho rodina. Má 4 sourozence, 2 sestry  
a 2 bratry. Obě sestry jsou řádovým sestrami  
a jeden bratr je řeholníkem. P. Augustin 
se vyučil opravářem automobilů, několik 
let pracoval jako dělník, později odešel do 
Čech a pracoval jako údržbář v domově 
řádových sester na Mendrice u Litomyšle.  
V tomto duchovním prostředí našel cestu 
ke kněžství a kněžské svěcení přijal v roce 
1994. Po vysvěcení byl jeden rok kaplanem  
v Mostě a v r. 1995 byl ustanoven duchov-
ním správcem farnosti Libáň a přidružených 
farností. V tomto roce je to už úctyhodných 
27 let, kdy zde stále obětavě slouží ve svém 
kněžském povolání svým věřícím.
Do dalších let mu přejeme mnoho sil v jeho 
náročné službě a Pán ať ho stále chrání ode 
všeho zlého. 

Text a foto: Vladimír Turek

Odhalení busty Mons. Karla Otčenáška
v Trmicích 

V neděli 28. srpna 2022 od 11 hodin si  
v kostele Narození Panny Marie v Trmicích 
farníci připomněli dlouholeté působení 
Mons. Karla Otčenáška ve zdejší farnos-
ti odhalením jeho busty. Slavnostní bo-
hoslužbě předsedal litoměřický biskup 
Mons. Jan Baxant, koncelebrovali pomocný  
biskup královehradecký Mons. Josef Kaj-
nek, místní duchovní správce R.D. Jiří 
Voleský a další kněží.

Foto: Jana Chadimová, Č a V

Zprávy z diecéze

V Litoměřicích se konala Letní škola 
církevních dějin II 

V pondělí 5. září 2022 byla zahájena Letní 
škola církevních dějin II. Konala se ve 
dnech 5.-9. září 2022 v Diecézním domě 
kardinála Trochty a pořádal ji Ústav pro 
studium totalitních režimů, Filozofická 
fakulta UK, Katolická teologická fakulta 
UK, Evangelická teologická fakulta UK  
a Pedagogická fakulta UK. Program zahájil 
JUDr. Kamil Nedvědický, náměstek ředi-
tele Ústavu pro studium totalitních režimů. 
Po něm s krátkým pozdravem vystoupil 
generální vikář Mons. Martin Davídek. Ve 
středu 7. září navštívili účastníci školy 
také biskupskou rezidenci, kde se setkali  
s litoměřickým biskupem Mons. Janem 
Baxantem. Propojilo se tak studium cír-
kevních dějin s aktuálním životem církve.

Poutní bohoslužba v Žimu 
V sobotu 10. září 2022 se po třech letech 
otevřely brány farního kostela Nalezení 
sv. Kříže v Žimu pod Kletečnou. Farníci  
z Teplic, Ústí nad Labem a okolí zde slavili 
poutní bohoslužbu z blízkého svátku Pový-
šení svatého kříže. Celebrantem byl R.D. 
Jiří Voleský z Trmic. Na závěr bohoslužby 
účastníky krátce seznámil s historií kostela 
PhDr. Martin Šístek, který mši sv. rovněž 
doprovodil hrou na harmonium.

Litoměřický biskup navštívil nové pietní 
místo Hospice sv. Štěpána 

V pondělí 12. září 2022 se konalo u Hospice 
sv. Štěpána v Litoměřicích otevření nového 
pietního místa, které slouží pro chvilky 
vzpomínání na zemřelé. Autorem díla je ak. 
sochař Libor Pisklák. Otevření tohoto prosto-
ru se zúčastnil také litoměřický starosta Ladi-

slav Chlupáč, vedení hospice a hosté. Biskup 
Jan Baxant ocenil výběr mimořádně klidné 
lokality v zahradě hospice s tím, že je to místo, 
které přímo vybízí k zastavení a zamyšlení. 
Kéž ti, kteří se odevzdali do Božích rukou 
v závěru života, se dočkají naší modlitby 
za své duše, aby se mohli v plnosti radovat  
v příbytcích u nebeského Otce, a my aby-
chom se s nimi jednou na věčnosti setkali.

Biskupský pivovar získal ocenění 
Litoměřický Biskupský pivovar podle 
hodnocení návštěvníků získal ocenění na 
jednom z nejpopulárnějších světových 
Food webů. Poděkování patří všem, kteří 
se zasloužili a trvale zasluhují o vysokou 
úroveň tohoto zařízení. Certifikát Restaurant 
Guru je radostným oceněním.

Vikariátní konference v Hoštce 
Ve středu 14. září 2022 se konala v Hošt-
ce vikariátní konference litoměřického  
a ústeckého vikariátu. Konference začala 
mší sv. v kapli Nanebevzetí Panny Ma-
rie v Hoštce. Hlavním celebrantem byl 
generální vikář Mons. Martin Davídek.  
V závěru mše vystoupil probošt litoměřické 
kapituly J.M. can. Mgr. Jiří Hladík O.Cr.  
s krátkým výkladem historie vzniku svátku 
Povýšení sv. Kříže. Po modlitbě uprostřed 
dne se kněží přesunuli do místního hotelu 
U lišky, kde proběhla další část konference 
pod vedením okrskového vikáře J.M. can. 
ICLic. Józefa Szeligy a R.D. Mgr. Jiří Vo-
leský pronesl přednášku. Hostem vikariátní 
konference byla vedoucí ekonomického 
odboru Ing. Ludmila Sedláčková.

Svatoludmilské oslavy v Litoměřicích 
V pátek 16. září 2022 v 7.30 hodin se konala 
v litoměřické katedrále mše svatá, v jejímž 
závěru žehnal probošt kapituly J.M. can. 
Jiří Hladík O.Cr. relikviářem s ostatky sv. 
Ludmily z pokladu katedrály. Večer se od 
18. hodiny konala v kapucínském kostele 
sv. Ludmily pouť, při které také litoměřický 
katedrální probošt uděloval svatoludmilské 
požehnání. 

Setkání bývalých studentů Teologického 
konviktu 1991-1992 v Litoměřicích 

V pondělí 19. září 2022 proběhlo v Litomě-
řicích setkání bývalých studentů Teologic-
kého konviktu, kteří zde studovali v letech 
1991-1992. Setkání začalo mší svatou v ka- 
tedrále sv. Štěpána od 10 hodin a poté se 
přítomní odebrali do Diecézního domu kar-
dinála Trochty, který byl dříve Teologickým 
konviktem, na oběd. Zde s nimi poobědval 
litoměřický biskup Mons. Jan Baxant. Na 
setkání nechyběl ani bývalý rektor litoměřic- 
kého Teologického konviktu Mons. František 
Koutný. Setkání studentů po 30 letech mělo 
proběhnout již vloni, ale z důvodu pandemie 
to nebylo možné, proto se konalo až letos  
s ročním zpožděním. Na působení studen-
tů teologie, kteří byli v Litoměřicích od  
50. letech 20. století až do začátku 21. století 
vzpomínají litoměřičtí dodnes, protože byli 
vždy velkým povzbuzením na cestě víry.

Poutní mše sv. na Dřevíči 
V sobotu 1. října 2022 se na místě staro-
bylého hradiště na Dřevíči konala poutní 
mše svatá a požehnání kaple sv. Václava po 
její rekonstrukci. Hlavním celebrantem byl 
generální vikář Mons. ICLic. Mgr. Martin 
Davídek. Koncelebrovali lounský děkan 
Mgr. Vít Machek a osobní arciděkan Mgr. 
Werner Horák. Poutníci, z nichž se mnozí 
ani nevešli do malého prostoru kaple, 
se nenechali odradit vytrvalým deštěm  
a vydrželi až do konce slavnosti. Na závěr 
bohoslužby lounský děkan poděkoval 
panu generálnímu vikáři a následně také 
donátorce, paní Daniele Říčařové, z jejíhož 
velkorysého daru byla oprava uskutečněna.

Slavnostní požehnání zlaté mince „Měst-
ská památková rezervace Litoměřice“ 

V úterý 4. října 2022 od 11 hodin se na 
litoměřickém Hradě konala prezentace 
zlaté mince „Městská památková rezervace 
Litoměřice“. Nejprve promluvil guvernér 
České národní banky Aleš Michl, poté 
starosta Litoměřic Mgr. Ladislav Chlupáč  
a hejtman Ústeckého kraje Ing. Jan Schiller. 
Zlaté mince pak požehnal generální vikář 
Mons. Martin Davídek. Během slavnostního 
aktu zpíval litoměřický pěvecký sbor Páni 
Kluci pod vedením PaeDr. Václava Hanče, 
PhD. Na závěr hosté mohli při komentované 
prohlídce shlédnout významné památky 
města Litoměřice.

Přednáška pro seniory v charitním 
Domově na Dómském pahorku 

V pátek 7. října 2022 od 10 hodin pro-
nesl generální vikář Mons. Martin Daví-
dek pro seniory z Domova na Dómském 
pahorku v Litoměřicích, který spravuje 
Charita Litoměřice, přednášku na téma: 
Svatováclavská pouť do Říma v roce 2022.  
V přednášce generální vikář popsal letošní 
svatováclavské oslavy v Římě, které vedl 
litoměřický biskup Mons. Jan Baxant ve 
spolupráci s diplomatickým zastoupením 
u Svatého stolce, Ministerstvem kultury  
a dalšími veřejnými složkami státní správy, 
jakož i Severočeskou filharmonií Teplice, 
Kühnovým smíšeným sborem aj. Senioři 
zvláště v dotazech vzpomínali na Svatého 
otce při jeho službě celé církvi, zvláště 
když na něho doléhají různé obtíže vyššího 
věku, což starší osoby důvěrně znají. 

Litoměřický biskup Mons. Jan Baxant 
oslavil své 74. narozeniny

V sobotu 8. října 2022 litoměřický biskup 
Mons. Jan Baxant oslavil své 74. naroze-
niny. Před 14 lety, 4. října 2008, jmenoval 
papež Benedikt XVI. Jana Baxanta sídelním 
biskupem litoměřické diecéze. Biskupské 
svěcení přijal z rukou kardinála Vlka v ka-
tedrále svatého Štěpána v Litoměřicích  
22. listopadu 2008.

Cesta 121 v litoměřické diecézi 
V pondělí 10. října 2022 navštívil ředitel 
organizace Cesta 121, z.s. Mgr. Antonín 
Randa litoměřické biskupství, kde s gene-
rálním vikářem Mons. Martinem Davídkem, 
vedoucím stavebního oddělení Tomášem 
Buřtem a dalšími pracovníky biskupství  
aktualizovali spolupráci při pomoci stárnou-
cím a nemocným kněžím. Cesta 121 může 
díky přispěvatelům účinně zasáhnout tam, kde 
jsou kněží v nouzi a nemají kolem sebe spe-
cializovanou pomoc. Ti, kdo by rádi pomohli 
v tomto dobročinném díle, se mohou podívat 
na web Cesty 121 (www.cesta121.cz). 
Všem, kdo již pomáhají, jistě Bůh odplatí 
nebeskou odměnou.                        (redakce)

Foto: Petr Synek, Č a V

Foto: archiv farnosti

Foto: Martin Davídek

Foto: Dominik Faustus

Foto: Karel Pech

Foto: archiv Domova na Dómském pahorku

Foto: Jiří Vopálenský
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Slavnostní předání nových elektromobilů terénní 
pečovatelské službě Charity Litoměřice

Pondělí 5. září 2022 patřilo na Střelec-
kém ostrově v Litoměřicích elektrovo-
zidlům a Charitě Litoměřice. Ředitelka 
Charity Litoměřice převzala z rukou zá-
stupce společnosti Autobond Group a.s. 
pomyslný klíč od jedenácti vozidel. Klíče 
od jednotlivých aut pak převzala vedoucí 
pečovatelské služby Alena Mohauptová.

K dnešnímu dni má tak Charita Litomě-
řice největší vozový park s elektrifiko-
vanými vozy v Ústeckém kraji. V příštím 
roce bude doplněn o dalších jedenáct 
vozů s pohonem plug-in hybrid, které 
jsou již zadány do výroby. Vozidla jsou 
financována z dotačních zdrojů Evrop-
ské unie, dotace pokryla 95% nákladů.

„Jedná se o významný krok, kterým se 
Charita Litoměřice snaží modernizovat, 
zkvalitňovat a zefektivňovat terénní 
pečovatelskou službu a současně po-
kračovat v zavádění elektromobilů do 
sociálních služeb,“ přibližuje projekt 
ředitelka Charity Litoměřice a zároveň 
ředitelka Diecézní charity Litoměřice 
Karolína Wankovská.

Charita Litoměřice pořídila první dvě 
vozidla na elektrický pohon již před 
dvěma roky. Na základě těchto zkuše-
ností se rozhodla rozšířit svůj vozový 
park právě o elektromobily. V návaz-
nosti na realizaci projektu došlo k vý-
znamné transformaci terénní péče.

„Za velkou podporu nejen v elekromobi-
litě, ale celkovému rozvoji naší Charity, 
děkujeme Městu Litoměřice. Podporu 
cítíme i v celém širokém spektru sociál- 
ních služeb, ať už se jedná o senio-
ry, osoby se specifickými diagnózami, 
osoby bez domova, rodiny a další,“ říká 
Wankovská.

Spolupráci s Charitou a dalšími nezis-
kovými organizacemi ve městě si po-
chvaloval i litoměřický starosta Ladislav 
Chlupáč: „Nebýt těchto organizací, tak 
nikdy nebudeme mít tak kvalitní soci-
ální síť, jakou naše město má. Jsme 
velmi rádi, že tuto síť máme, protože 
lidé pomoc stále více potřebují. Ob-
zvlášť tato doba nebude vůbec jedno-
duchá, ale věřím, že společným úsilím 
to zvládneme.“

Generální vikář Mons. Martin Davídek 
pak poděkoval charitním pracovníkům 
za jejich úsilí a popřál jim bezpečné 
cesty, ať již ty za klienty či domů. Poté 
prezident Diecézní charity Litoměřice  
P. Leo Gallas, Ph.D., O.Cr. novým vo-
zům požehnal.

Slavnostní odpoledne pak zakončil 
společný přípitek na lodi Porta Bohe-
mica.

Eva Hadašová
Charita Litoměřice

Foto: Dominik Faustus

Diecézní charita Litoměřice
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Paní Marta svůj život zasvětila pomoci dru-
hým a  chce konat dobro i po své smrti. Proto 
se rozhodla na sklonku svého života rozdělit 
svůj naspořený majetek a na základě leti-
tých zkušeností a sympatií část z něj odká-
zat Charitě Česká Lípa, organizaci, u jejíchž 
začátků sama stála jako dobrovolnice a jejíž 
práci věří a fandí. 
„Celý život jsem tvrdě dřela, sama jsem se 
starala o syna, myslím samozřejmě i na něj, 
ale zároveň vím, že můžu udělat i krok, který 
mě přesahuje a díky kterému tu po mně zů-
stane ještě něco víc,“ říká aktivní osmašede-
sátiletá seniorka, které nechybí stálý úsměv 
na tváři, ačkoli si za svůj život prožila mno-
há příkoří, která, jak sama říká, zvládla jen 
vlastní silou vůle a s Boží pomocí.
Paní Marta se narodila v malé slovenské 
obci, kde jako dítě prožila druhou světovou 
válku. Pro jednoho by tato zkušenost byla 
nepříjemným zážitkem na celý život, paní 
Marta však navíc jako náctiletá prodělala 
tuberkulózu, oslepla na jedno oko a kvůli zá-
nětu pobřišnice přišla o možnost mít vlastní 
děti. Všechny tyto zdravotní peripetie ji však 
posílily na duchu a nasměrovaly její život  
k pomoci druhým. 
Jako absolventka zdravotnické školy začala 
svou profesní dráhu v ostravské nemocnici, 
kde pomáhala všem bez rozdílu, a navíc si 
do Ostravy převezla vážně nemocnou ma-
minku, kterou za každodenní péče doprovo-
dila do posledních dnů. Ani soukromý život 

Charita

neměla paní Marta jednoduchý. Z prvního 
manželství se vyvázala sama kvůli manže-
lovu přílišnému pití, druhý manžel ji opustil 
kvůli jiné ženě. 

Hvězda naděje vysvitla paní Martě v jejích 
osmatřiceti letech, když se ujala jedenácti-
měsíčního miminka z kojeneckého ústavu. 
„Přišlo mi to přirozené, od první chvíle jsme 
patřili k sobě,“ vzpomíná paní Marta. Ačko-
li v pozdějších letech radost vystřídalo roz-
čarování poté, co byl syn v sedmnácti letech 
usvědčen z krádeže auta a v následujících 
letech dokonce odsouzen na jeden rok vaz-
by, jejich vztah zůstal živoucí, se synem si 
sporadicky telefonují a navštěvují se.
Do České Lípy se paní Marta přistěhovala  
v polovině 80. let za prací a svůj svatostánek 
našla ve zdejší bazilice Všech svatých. Zde 
se po několika letech seznámila s Evou Orto-

vou, která na sklonku 90. let založila česko-
lipskou Charitu. A paní Marta, v té době dů-
chodkyně, okamžitě kývla na nabídku stát se 
jednou z prvních dobrovolnic organizace. Po 
tři roky jezdila s oblečením do uprchlického 
zařízení v Bělé-Jezové, starala se o seniory 
či pomáhala trávit aktivně volný čas dětem 
z ulice.
„Celý život jsem chtěla pomáhat druhým  
a Charita mi umožnila pokračovat v těchto ak-
tivitách i v důchodovém věku,“ říká paní Marta. 
I přesto, že se organizace stále více profesiona-
lizovala a dobrovolníky nahradili stálí zaměst-
nanci v registrovaných službách, její kontakt  
s Charitou neustal. V následujících dvaceti le-
tech paní Marta Charitu pravidelně navštěvo-
vala a sledovala dění v organizaci. „Započaté 
vazby již nešlo jen tak zpřetrhat. Pokaždé, když 
jsem s Evou v kontaktu, tak mě nabíjí energií 
stejně jako před dvaceti lety.“ 
Ve své závěti myslí paní Marta jak na svého 
syna a svého vnuka, tak na pomoc druhým – 
tímto krokem chce i nadále pomáhat přede-
vším dětem z neúplných rodin, a to ideálně 
prostřednictvím profesionální organizace, 
která má o dění přehled. 
„Ať už po mém skonu použije organizace 
peníze  jakkoli, vím, že všechny jejich kroky 
jsou vždy smysluplné. Jsem ráda, že mohu 
pomoci,“ říká paní Marta a zasněně dodává: 
„Kéž by nás takových bylo víc.“

Jiří Gottlieber, Charita Česká Lípa

dlouholetého příznivce naší organiza-
ce pana Jaroslava Vodičky“, pokračuje 
Čenkovičová.
Činnost mostecké Charity přesahuje 
hranice města i okresu Most. Služby to-
tiž poskytuje nejen v Litvínově, Duchco-
vě, Chomutově, ale i v Železném Bro-
dě, Tanvaldu a Zákupech. Jejich pomoc 
se dotýká kolem 4.800 lidí a u většiny  
z nich opakovaně. 

Eva Hadašová
Foto: Vladimír Kopřiva

Program poté pokračoval v Oblastním 
muzeu a galerii v Mostě, kde se o hu-
dební vystoupení postarali žáci a učitelé 
z místní ZUŠ F. L. Gassmanna. Následo-
valo přivítání hostů z řad českých i ně-
meckých partnerů, charitních pracovníků. 
„Dvaadvacet let sice není kulaté výro-
čí, ale naše kulaté dvacetileté výročí 
jsme museli dvakrát odložit v důsledku 
covid-19. V letošním roce, kdy Charita 
Česká republika slaví významných sto 
let trvání, jsme se rozhodli, že by byla 
vhodná příležitost tyto dvě události spo-
jit,“ těmito slovy hosty přivítala ředitelka 
Charity Most Eva Čenkovičová.

„Pokud jde o Charitu ČR, soustředili 
jsme se stručně na její historii, což by 
mohlo být pro mnohé návštěvníky za-
jímavé, a uvedené informace nejsou 
až tak běžně dostupné. Při prezen-
taci Charity Most jsme spojili historii  
se současností. Představujeme jednot-
livé služby a zároveň výstavu oboha-
cují i výrobky našich klientů a obrazy 

100 let Charity ČR a 22 let trvání Charity Most
Při příležitosti letošních stých narozenin Charity Česká republika a dvaadvacátých Charity Most byla ve čtvrtek  
15. září 2022 zahájena výstava charitního díla. Oficiálnímu zahájení výstavy předcházela děkovná mše v kostele sv. Václa-
va v Mostě, kterou celebroval biskup litoměřický Mons. Jan Baxant, koncelebroval generální vikář Mons. Martin Davídek,  
prezident Diecézní charity Litoměřice P. Leo Gallas, Ph.D., O.Cr. a okrskový vikář J.M. Grzegorz Czerny.

Paní Marta jako dobrovolnice Charity Česká Lípa 
v roce 1999 C
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aby mohla i po své smrti pomáhat, odkazuje seniorka svůj majetek charitě
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Karmelitánské nakladatelství  •  Mírové nám. 15, Litoměřice
www.kna.cz  •  e-shop: www.ikarmel.cz

Velká dětská Bible (2. vydání)
Velká dětská Bible je určena těm, kteří 
odrostli jednoduchým biblickým pře-
vyprávěním, ale skutečná Bible je pro 
ně zatím velkým soustem. Poutavé  
a jen málo upravené příběhy mají struč-
né úvody, které vysvětlují, jak se žilo 
v biblických dobách. Prožitek z četby 
prohlubují podmanivé ilustrace Martiny 
Špinkové. Knihu ocení děti a rodiče při 
samostatném i společném čtení doma. 
Ve školách, v církevních společenstvích  

i jinde díky ní lépe poznají základy evropské kultury. Stane se vhodným 
průvodcem pro ty, kdo toho o Bibli mnoho nevědí a hledají přiměřený 
text, který je do ní uvede. Radost z ní budou mít kmotři (a nejen oni) 
při hledání hodnotného dárku.Bible je čtení o velkém dobrodružství lidí  
a Boha – o jejich setkávání, míjení a opětovném přibližování. V biblických 
příbězích nacházíme sami sebe: svou lásku, naději a víru, strach, vášeň, 
touhu, zradu i důvěru. Vstupme do tohoto dobrodružství – stojí to za to!

vázaná, 376 stran, 699 Kč 

A Slovo se stalo tělem
Óda na radost z víry v prologu Janova 
evangelia (Jan 1,1-18). 
Prolog Janova evangelia (Jan 1,1–18) 
je jedním z klíčových textů křes-
ťanské Bible. Vybroušené vyznání 
víry rané církve nám otevírá dveře  
k uchopení toho, kým skutečně je Ježíš 
z Nazareta. Kdo je autorem Prologu 
a jak souvisí s celkem Janova evan-
gelia? Jaký význam má pro náš život  
a spiritualitu? Proč v Prologu nenajdeme 

zmínku o Kristově kříži a vzkříšení? Co nám říká o dějinách spásy před 
Kristem a o tajemství vztahu mezi Bohem Otcem a Slovem Synem? Ctirad 
V. Pospíšil propojuje přínos moderní biblické exegeze s geniální intuicí 
církevních otců, mistrů středověké teologie i učitelů křesťanské spirituality. 
Jde mu vposled o uvádění smyslu Prologu do života dnešních křesťanů,  
o službu věřícím, církvi a okolnímu světu. 

brožovaná, 216 stran, 269 Kč

Proč je i dnes dobré mít papeže?
Přehledné a čtivé seznámení s tím, 
papežství vzniklo, v čem spočívá pa-
pežova služba současnému křesťanství  
i katolické církvi a čím je papež uži-
tečný světu kolem nás. Papež na nás 
občas působí jako postava z minulosti. 
Zčásti je to pravda: vždyť papežství je 
mostem mezi tradicí a naší současnos-
tí. Přesto ale mají nástupci apoštola 
Petra a služebníci služebníků Božích na 
prvním místě hlásat Kristovo poselství 
modernímu světu. Poctivě a součas-
ným jazykem jako papež František, 
Benedikt XVI. nebo Jan Pavel II. Mnozí 

papeže milují, ale jiní jeho roli ani tomu, co říká, nerozumí. Tato knížka 
nás přehlednou a čtivou formou seznamuje s tím, jak papežství vzniklo, 
v čem spočívá papežova služba současnému křesťanství i katolické církvi 
a čím je papež užitečný světu kolem nás. Nechybí základní chronologie, 
vysvětlení volby papeže a seznámení s jeho každodenními aktivitami. 
Dotkneme se i papežských návštěv v naší zemi. 

brožovaná, 88 stran, 169 Kč

Pozvánky
Nešpory v katedrále, Litoměřice, každou neděli od 17.00 hodin
Katedrála sv. Štěpána, 17.00 hodin. Katedrální kapitula u sv. Štěpána v Litoměřicích zve na společ-
nou modlitbu nešpor, která se koná každou neděli od 17.00 hodin. Všichni zájemci o modlitbu jsou vítáni.

Nikodémova noc, Raspenava, 4. listopadu 2022 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 18.00 hodin. Každý první pátek v měsíci. Litanie, čtení z Pís-
ma sv., tichá adorace, možnost přistoupit ke svátosti smíření, společná modlitba růžence a na závěr 
svátostné požehnání. Nikodémova noc je především setkáním s Ježíšem v eucharistii - tehdy totiž 
můžeme dostat odpovědi i na to, co se zdá být temné v našem životě, jako Nikodém, který v noci přišel 
za Ježíšem, aby se ho zeptal (srov. Jan 3,1-21). 
www.nikodemovanoc.cz, www.farnost-hejnice-raspenava.netstranky.cz

Eucharistická pouť za kněžská a řeholní povolání, Doksany, 4. listopadu 2022
Klášterní kostel Narození Panny Marie, 19.30 hodin. 
Každý první pátek v měsíci se v klášterním kostele v Doksanech koná eucharistická pouť za kněžská  
a řeholní povolání. Od 19.30 hodin modlitba růžence, ve 20.00 hodin mše svatá, poté adorace, eucha-
ristický průvod a svátostné požehnání.

Koncert, Mšeno, 12. listopadu 2022
Kostel sv. Martina, 18.00 hodin. 
Svatomartinský koncert pro Světlušku. Účinkují Ráchel Skleničková - klavír, pěvecké sbory Intermezzo 
a Cantus.

Poutní mše sv. ke cti Panny Marie, Mariánské Radčice, 13. listopadu 2022
Poutní kostel Panny Marie Bolestné, 16.00 hodin. 
Vždy 13. dne v měsíci. Pokud vychází 13. na neděli, koná se tato bohoslužba v sobotu 12. 
Více o poutním místě na www.maria-ratschitz.de
Koncert, Česká Lípa, 25. listopadu 2022
Kostel Narození Panny Marie, 16.00 hodin. 
Česká mše vánoční J. J. Ryby, účinkuje pěvecký sbor Českolipský Evergreen.
Koncert, Droužkovice, 26. listopadu 2022
Kostel sv. Mikuláše, 14.00 hodin. 
Účinkují děti z MŠ Droužkovice a pěvecký sbor Vox Cantabilis.
Nikodémova noc, Raspenava, 2. prosince 2022 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 18.00 hodin. Každý první pátek v měsíci. Litanie, čtení z Pís-
ma sv., tichá adorace, možnost přistoupit ke svátosti smíření, společná modlitba růžence a na závěr 
svátostné požehnání. Nikodémova noc je především setkáním s Ježíšem v eucharistii - tehdy totiž 
můžeme dostat odpovědi i na to, co se zdá být temné v našem životě, jako Nikodém, který v noci přišel 
za Ježíšem, aby se ho zeptal (srov. Jan 3,1-21). 
www.nikodemovanoc.cz, www.farnost-hejnice-raspenava.netstranky.cz
Eucharistická pouť za kněžská a řeholní povolání, Doksany, 2. prosince 2022
Klášterní kostel Narození Panny Marie, 19.30 hodin. 
Každý první pátek v měsíci se v klášterním kostele v Doksanech koná eucharistická pouť za kněžská  
a řeholní povolání. Od 19.30 hodin modlitba růžence, ve 20.00 hodin mše svatá, poté adorace, eucha-
ristický průvod a svátostné požehnání.
Koncert, Březno u Chomutova, 11. prosince 2022 
Kostel sv. Petra a Pavla, 17.00 hodin. 
Varhanní koncert.                            (Změna programu vyhrazena)

Pozvánky NAKLADATELSTVÍ A KNIHKUPECTVÍ PAULÍNKY 
On -line knihkupectví:  www.paulinky.cz 
Objednávky:  objednavky@paulinky.cz

Jungmannovo náměstí 18 
110 00 Praha 1 

Tel.:  224  818  757
 

Anna Mátiková FSP
Adventní kúra pro duši

Adventní kúra nabízená v této knize je založená 
na Božím slově, které očišťuje, uzdravuje, utě-
šuje a napřimuje vše, co je v naší duši ochablé 
a pokřivené. Advent míváme spojený mimo jiné 
s tím, že sháníme a balíme dárky pro své blízké. 
Záměr této příručky je však přesně opačný: zve 
nás, abychom „rozbalili“ dary Božího slova, jež 
nám v tomto období štědře naděluje mešní 
liturgie. Bůh všestranně pečuje o naše dobro. 
Někdy ale potřebujeme znovu objevit, jak lze 
spolupracovat s Boží láskou a milostí, abychom 
mohli ještě horlivěji čerpat z pramenů spásy. 
Kniha může posloužit k duchovní obnově 
jednotlivců i celých společenství.

brožovaná, 192 stran, 249 Kč

Anna Mátiková FSP
Expedice Bible: Základní výbava

Nepřipadá vám Bible jako džungle? Nepře-
hledná, velká, plná nástrah? Pak se vám bude 
hodit průvodce, podobně jako při putování 
neznámou krajinou. Tato příručka upozorňuje 
na to, co v „biblické krajině“ stojí za „návštěvu“, 
varuje před nástrahami, jaké mohou číhat ve 
špatném stylu čtení, a též napovídá, jak vytěžit 
z „návštěvy biblické džungle“ co nejvíc. Kromě 
toho vlévá nadšení, je srozumitelná a stručná. 
Jinými slovy, mohla by se též jmenovat: „Co jste 
chtěli vědět o Bibli, a báli jste se zeptat, protože 
víte, že byste to měli už dávno vědět.“

brožovaná, 184 stran, 249 Kč

Johannes Hartl
Zkrátka modlitba: Kurz pro samouky

Autorem tohoto „kurzu pro samouky“ je sice 
laik, ale nikoli ve smyslu „neodborník“. Právě 
naopak – asi málokdo z čtenářů má s modlit-
bou tak letitou a mnohovrstevnou zkušenost. 
Navíc ne každý umí psát o modlitbě svěžím  
a objevným způsobem, natož vyprávět příbě-
hy z evangelií tak, že k vám promlouvají úplně 
nově. Dvanáct předkládaných kapitol či lekcí 
má potenciál z gruntu proměnit váš modliteb-
ní život – anebo vás aspoň nadchnout pro to, 
abyste s ním konečně začali.

brožovaná, 184 strana, 259 Kč

Hannah Hurnard
Jako laň na výšinách

„Jako laň na výšinách“ je dnes už světově pro-
slulá duchovní novela, která zachycuje duchovní 
zrání člověka a jeho proměnu v síle Boží milosti. 
Bázlivka z údolí Ponížení přijme pozvání Pastýře  
a vydá se na dlouhou a strastiplnou pouť k Výšinám,  
a to v doprovodu dvou společnic, které by si sama 
nikdy nevybrala. Na cestě ji čekají mnohá úskalí  
a nebezpečí, ale s pomocí Pastýře a jeho milosti 
nejenže vše zdárně překoná, ale dojde úžasné 
vnitřní proměny, jakou si ani neuměla předsta-
vit. Když pak obdrží nové jméno, vrací se zpět 
do údolí, aby svým příbuzným dodala odvahu  
k podobné cestě.

brožovaná, 198 stran, 299 Kč

spolu s místním duchovním správ-
cem P. Jaroslavem Střížem zve 
všechny, kdo chtějí adorovat a pro-
žívat mariánsky laděný modlitební 
program, na pravidelné sobotní 
celonoční adorace, které se konají 
každou sobotu od 19.30 hod.  
do ranních hodin v křešickém 
kostele sv. Matouše. 

Do Křešic existuje, kromě příjezdu po 
silnici, také dobré vlakové spojení.

Pravidelné sobotní celonoční adorace       

Společenství z Křešic u Litoměřic                 

ČERVEná StřEda 
je mezinárodní připo-
mínka lidí pronásledo-
vaných pro svou víru 
a své náboženské pře-
svědčení. Znakem této 
iniciativy je rozsvícené 
červené světlo symboli-
zující krev trpících pro víru.
Letos se koná 23. listo-
padu 2022.
Červenou středu v Čes-
ké republice organizuje 
Česká biskupská konfe-
rence společně s Eku-
menickou radou církví  
v ČR a Federací židov-
ských obcí v ČR. Připoju-
je se tak k iniciativě křes-
ťanské organizace Aid to 
the Church in Need, kte-
rá je iniciátorem této při-
pomínky ve světě. Tato 
akce se koná i na dalších 
místech – mj. v Kanadě, 
Austrálii, Rakousku, Ang-
lii, v Polsku.

Jak SE zaPoJit?
- uspořádat společnou modlitbu či liturgii za pronásledované
- zorganizovat setkání na vhodném místě ve vaší obci
- přečíst (si) texty informující o tomto tématu, atd.
- zapálit svíčky při setkání či v průvodu
- uspořádat sbírku ve prospěch benefičního koncertu Červené středy
- nasvítit červeným světlem kostel, významnou budovu v obci, sloup, sochu...
Více informací a přihlášku k zaregistrování vlastní akce naleznete na 
www.cervenastreda.cz
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Nově zrekonstruovaná fara 
ležící v srdci Lužických hor vám nabízí 

krásné ubytování v čisté přírodě. 

   
Římskokatolická farnost Jítrava
E-mail: farnostjitrava@seznam.cz
Fara Jítrava, Jítrava, čp. 98, 463 55, RynolticE
www.farajitrava.cz  www.facebook.com/farajitrava

Pojďte s námi zažít Boží klid
Fara Jítrava

Tel.: +420 732 716 992
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Diecézní časopis Zdislava
• v roce 2022 vyjde pět čísel 
• cena 1 ks je 40 Kč

Časopis si můžete buď předplatit, 
nebo zakoupit přímo u vás ve farnosti.
Pokud nás kontaktujete, zašleme vám 
požadované číslo poštou.

Objednávky:
•  písemně na adrese: Redakce Zdislava, 

Dómské náměstí 9, 412 88 Litoměřice
• e ‑mailem na zdislava@dltm.cz
• telefonicky na +420 734 871 023 

PŘEDPLATNÉ

PŘEDPLATNÉ

SV. ZdiSlaVa Z lemberka

 

                                      

Biřmování v děkanském kostele v teplicích                       
10. června 2022                          

Foto: Dominik Faustus



Okenní vitráže s vyobrazením Svaté rodiny, kaple Božského srdce Páně v Jiříkově


